
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2016 DO 15. 10. 2016

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Josefa Varadyho 

a paní Milady Bejrové do Domova pro 
seniory.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu kanalizační přípojky 
na pozemcích ve vlastnictví města 
ve prospěch SŠ gastronomie a služeb 
Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační přípojky 
na pozemku ve vlastnictví města parc. 
č. 4080/1 k. ú. Heřmanice u Nové Paky 
ve prospěch Ing. Jaroslava Nožičky 
a Marcely Nožičkové.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní 
smlouvy o povolení umístění a provede-
ní stavby: Novostavba rodinného domu, 
Nová Paka, ul. P. Bezruče, na pozemku 
parc. č. 1385/1 k. ú. Nová Paka mezi 
investorem Mgr. Marti nou Fejfarovou 
a MěÚ Nová Paka, stavebním odborem.

• schvaluje  uzavření budoucí kupní 
smlouvy s budoucím kupujícím Kauf-
land ČR v.o.s., IČ: 25110161 na prodej 
pozemků p. č. 1911/1, 1911/2, 1911/3, 
1907/82, 1907/83 a 1907/85, vše k. ú. 
Nová Paka a schvaluje znění Prohláše-
ní pro město Nová Paka.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlou-

vy o poskytnutí  dotace z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) mezi městem Nová Paka a: 

• paní Jitkou Fučíkovou ve výši 6300 Kč 
na soutěž osob se zdravotním posti že-
ním Hry bez hranic.

• paní Lenkou Havlínovou o poskytnutí  
dotace ve výši 6300 Kč na Novopackou 
squashovou ligu.

• panem Michalem Tomešem o poskyt-
nutí  dotace ve výši 4800 Kč na turnaj 
v malé kopané Bago cup.

• panem Petrem Jelínkem o poskytnutí  
dotace ve výši 4900 Kč na nohejbalový 
turnaj v Přibyslavi.

• panem Josefem Pilařem o poskytnutí  
dotace ve výši 1000 Kč na Novopacké 
pochody.

• panem Vladimírem Bajerem o po-
skytnutí  dotace ve výši 3900 Kč na sé-
rii cyklisti ckých MTB 24 hodinovek 
Na Ploužnici v 6.

• paní Stanislavou Kristi ánovou o po-
skytnutí  dotace v celkové výši 8500 Kč 
na Heřmanický půlmaraton ve výši 
2100 Kč, na turnaj v nohejbalu ve výši 
3900 Kč a na bowlingový turnaj ve výši 
2500 Kč.

• panem Jiřím Bajerem o poskytnutí  
dotace ve výši 6300 Kč na kuželkářské 
turnaje.

• panem Marti nem Andrlem o poskyt-
nutí  dotace ve výši 4900 Kč na Nohej-
balový turnaj dvojic ve Studénce.

• Ing. Jaroslavem Křížem o poskytnutí  
dotace ve výši 6300 Kč na fotbalový 
turnaj O pohár Antonína Věchta pro 
žáky 1. tříd.

• Ing. Tomášem Machkem o poskytnutí  
dotace ve výši 6300 Kč na tenisovou 
nereligu.

• panem Vojtěchem Kazdou o poskyt-
nutí  dotace v celkové výši 7900 Kč 
na nohejbalový turnaj dvojic ve výši 
3400 Kč a na pingpongový turnaj 
ve výši 4500 Kč.

• panem Marti nem Vondráčkem o po-
skytnutí  dotace ve výši 4000 Kč na no-
hejbalový turnaj trojic.

• panem Jaromírem Erlebachem o po-
skytnutí  dotace v celkové výši 7200 Kč 
na fotbalový turnaj ve výši 3700 Kč 
a na nohejbalový turnaj ve výši 
3500 Kč.

• panem Lubošem Žilákem o poskytnutí  
dotace ve výši 6300 Kč na Hobby ligu 
neregistrovaných hokejistů.

• panem Markem Hamanem o poskyt-
nutí  dotace ve výši 4900 Kč na nohej-
balový turnaj Štikov 2016.

• Mgr. Davidem Horáčkem o poskyt-
nutí  dotace ve výši 6400 Kč na závod 
pro děti  v běhu do klášterních schodů 
Schodcross.

• paní Alenou Krejčovou o poskytnutí  
dotace ve výši 3800 Kč na Dětské so-
kolské závody.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a pa-
nem Ladislavem Dvorským o poskytnu-

tí  dotace ve výši 30 000 Kč z prostředků 
kulturního výboru na uspořádání kon-
certu a doprovodných akcí k 30. výročí 
vzniku Evergreen Dixieland Bandu.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a pa-
nem Nguyen Viet Longem o poskytnu-
tí  dotace ve výši 40 000 Kč z prostřed-
ků výboru pro rozvoj na výměnu oken 
a opravu omítky v domě čp. 16 na Ma-
sarykově náměstí  v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 
5000 Kč na náklady spojené s činnos-
tí  ZO Českého svazu chovatelů Nová 
Paka – příspěvek na vymalování spole-
čenské místnosti , chodby a schodiště 
objektu v ul. Nádražní čp. 475.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o zajištění adminis-

trace dotačních programů dotační ob-
lasti  „Program obnovy venkova“ v roce 
2016 s Královéhradeckým krajem.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o zhotovení projektové dokumenta-
ce a obstarání souvisejících záležitos-
tí  s Ing. arch. Marti nem Doubkem, 
IČ: 73790885.

• schvaluje smlouvu o dílo se společnos-
tí  Loca Plan, IČ: 75988682 na zhotove-
ní Územní studie veřejného prostran-
ství Pecka - lokalita Lhota a Územní 
studie veřejného prostranství Úbisla-
vice - centrum.

• jmenuje členy a náhradníky hodnotí -
cí komise veřejné zakázky: „Dodávka 
elektrické multi funkční pánve včetně 
služeb“ pro školní jídelnu Komenského 
555 Nová Paka.

• Rada města jmenuje členy hodnotí cí 
komise pro výběr dodavatele zakázky 
„Zpracování lesních hospodářských 
osnov pro období od 1. 1. 2018 – 
31. 12. 2027“

• schvaluje smlouvu o dílo se společnos-
tí  Aterlier AURUM s.r.o., IČ: 42937680 
na zhotovení Územní studie veřejného 
prostranství Úbislavice - U kostelíčka.

Školství, kultura a sport:
• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 

15 500 Kč na výchovně vzdělávací 



3číslo 11

ZASUPITELSTVO MĚSTA:

Komise pro bazén po třech čtvrti nách 
první zkušební sezóny přijala na svém říj-
novém zasedání několik důležitých usne-
sení. Po letošních startovacích cenách 
dojde k mírnému navýšení sezonních 
karet. Pro rok 2017 tak bude zlatá kar-
ta za 1800 Kč, stříbrná karta za 1200 Kč. 
Kdo si ji koupí po 1. 11. 2016, platí  mu 
hned, tedy i po zbytek roku 2016 a konec 
platnosti  je standardně k 31. 1. 2018. Ko-
mise tak chce i nadále zachovat sezónní 
kartu jako hlavní pilíř zvýhodnění obča-
nů z Novopacka.
Nově se navíc zavádí bonus zaručené 
ceny. Kdo si od 1. 11. 2016 do 31. 10. 
2017 koupí zlatou nebo stříbrnou kartu 
na rok 2017 má pro sebe garantovanou 
cenu (zlaté nebo stříbrné karty) i na dal-
ší tři roky, tedy až do konce roku 2020, 
musí si ale kartu kupovat každý rok. 
Bylo rozhodnuto o menších změnách 

v provozní době, vrací se středeční 
polední plavání. Středa tak bude ne-
přetržitě od 12:00 do 21:00, ovšem 
středa 12:00 až 15:00 bude jen na per-
manentky, nebude tedy možné koupit 
jednorázovou vstupenku. Jak bude 
otevřeno o Vánocích? 24. 12. zavřeno, 
25. 12. od 14:00 do 21:00, na Silvestra 
od 10:00 do 14:00, na Nový rok odpo-
ledne od 14:00 až do 21:00. Jinak beze 
změn.  
V roce 2017 bude pokračovat výstavba, 
dokončí se vnější plocha, terasy, venkov-
ní vířivka, dětské bazénky, opalovací plo-
cha, skluzavka, brána a betonový plot. 
V roce 2017 ještě nebude realizován 
venkovní bar, venkovní záchody, chod-
ník do DDM a nadstavba ze vstupní haly 
na ochoz tělocvičny. Finanční náročnost 
jednotlivých etap budeme znát po roz-
dělení dokumentace, tedy koncem listo-

padu letošního roku. Do konce letošního 
roku chceme vytvořit dětský koutek, 
měl by vzniknout vpravo od turniketů 
za nynější ledničkou.
Návštěvnost k 30. 9. 2016, tedy celkový 
počet vstupů, je 54 125. Počet proda-
ných celosezónních karet je 1120 (zla-
tých 490 a stříbrných 630).
Náklady na provoz za rok 2016 jsou po-
dle dosavadního vývoje odhadovány 
(zpřesněný odhad podle skutečnosti  
do konce srpna 2016) na 6 950 000 Kč. 
Plánované výnosy: 3 210 000 Kč. Pravdě-
podobná, předpokládaná ztráta za rok 
2016 tak činí 3,74 mil. Kč. 
První narozeniny bazénu oslavíme 27. 12., 
a to celodenním programem, který bude 
večer zakončen krátkou slavností .

Rudolf Cogan, 
za komisi pro bazén

CO NOVÉHO V BAZÉNU?

projekty ZŠ Husitská podle přílohy.
• souhlasí s investi čními záměry škol-

ských příspěvkových organizací zřizo-
vaných městem Nová Paka, sloužícími 
jako podklad pro Strategický rámec 
Místního akčního plánu Novopacko 
v upraveném znění.

• schvaluje smlouvu o spoluprá-

ci mezi Městem Nová Paka a Čes-
ká zemědělská univerzita v Praze, 
IČO: 60460709 na zajištění vzdělávání 
seniorů, které bude zajištěno Virtuální 
Univerzitou třetí ho věku.

Ostatní:
• schvaluje pronájem Masarykova ná-

městí  dne 23. 9. 2016 pro Autoklub 
v AČR Nová Paka, IČ: 00483991, na po-
řádání oslavy „Mistrovského ti tulu“ 
Václava Fejfara v autokrosu.

• schvaluje  uzavření dodatku č. 1 smlou-
vy o poskytování servisních služeb 
s Cleerio (dříve Geosense) s.r.o, Praha, 
IČ: 29002567.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  investi ční dota-

ce TJ Bruslařskému klubu Nová Paka 
ve výši 600 000 Kč na prodloužení 
lyžařských běžeckých tratí  = II. etapa 
LBT.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a TJ 
Bruslařským klubem Nová Paka (bě-
žecké tratě).

• schvaluje poskytnutí  investi ční dota-
ce TJ Bruslařskému klubu Nová Paka 
ve výši 450 000 Kč na pořízení stroje 
na úpravu ledové plochy zimního sta-
dionu Nová Paka.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a TJ 
Bruslařským klubem Nová Paka (rolba).

Finance:
• schvaluje úpravu rozpočtu města 

Nová Paka na rok 2016 číslo 3.

Majetky:
• schvaluje zřízení práva stavby pro vý-

stavbu  tenisové haly na části  pozemku 
parc. č. 2082/2 a části  pozemku parc. 
č. 2082/1 k. ú. Nová Paka o celkové vý-
měře cca 1500 m2 ve prospěch společ-
nosti : Tenisová hala Nová Paka s.r.o., 
IČ 053 01 076. Právo stavby bude zříze-
no bez/úplatně na dobu 50 let.

• schvaluje výkup těchto pozemků (zbyt-
kové pozemky k akci Obchvat města):

• pozemek p. č. 4/1, výměra 552 m2, 
trvalý travní porost

• pozemek p. č. 4/2, výměra 116 m2, 
jiná plocha – ost. plocha

• pozemek p. č. 4/3, výměra 175 m2, 
trvalý travní porost

• pozemek p. č. 4/4, výměra 556 m2, 
trvalý travní porost

•  všechny k. ú. Studénka Nové Paky 
• od vlastníků Miroslava Hrnčíře, Nová 

Paka, podíl 1/6 a Zdeňka Hrnčíře, Nová 
Paka, podíl 5/6 za dohodnutou cenu 
50 Kč/ m2.

• schvaluje odkup pozemků (průmyslo-
vá zóna):
• parc. č. 303/1, výměra 229 m2, 

ostatní plocha – manipulační plocha
• parc. č.303/2, výměra 17 m2, ostatní 

plocha – manipulační plocha
• parc. č. 303/11, výměra 47 m2, ostat-

ní  plocha – manipulační plocha
• parc. č. 303/42, výměra 43 m2, ostat-

ní  plocha – manipulační plocha
• parc. č. 303/44, výměra 1 m2, ostat-

ní  plocha – manipulační plocha
• parc. č. 357/29, výměra 76 m2, orná 

půda
• v k. ú. Kumburský Újezd z majetku 

České republiky, příslušnost hospoda-
řit s majetkem státu Státní pozemko-
vý úřad do majetku města Nová Paka 
za cenu dle znaleckého posudku.

Ostatní:
• na základě výsledku ankety schvaluje 

variantu A (Loca Plan) pro výstavbu 
dopravního terminálu.

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V současné době probíhá obnova výmal-
by presbyteria a restaurování fresky nad 
hlavním oltářem v klášterním kostele. 
Restaurátorské práce provádějí akadem. 
malíř  Pavel Padevět z Prahy – dodava-
tel restaurátorských prací, pomáhají mu: 
akadem. malířka Tereza Viková (AVU 
Praha); Mgr. Monika Bělohlávková  (VOŠ 
restaurátorská Brno a DVU Praha); Mo-
nika Bízová (VOŠ restaurátorská Brno); 
Radek Homola (malíř - pracuje na obno-
vě dekorati vní výmalby, jinak pracuje pro 
fi rmu, která opravuje historické štukové 
fasády, omítky včetně výmalby objektů)
Rozpočet prací pro rok 2016 je celkem 
798 ti s. Kč (restaurování 535 ti s. Kč; le-
šení 263 ti s. Kč), práce budou hrazeny 
z programu PZAD MK ČR ve výši 700 ti s. 

Kč, 49 ti s. Kč Město Nová Paka, 49 ti s. Kč 
vlastník – ŘKF Nová Paka.
Stavba lešení: červenec – září 2016
Restaurování:  v 2. pol. srpna 2016 zača-
ly restaur. práce na  dekorati vní výmal-
bě stěn (bylo možno pracovat z lešení), 
v září začaly práce na restaur. freskové 
výmalby stropu (po dokončení lešení). 
Nyní jsou odstraněny nečistoty, saze 
a sádrové tmely, provedena byla injek-
táž duti n.
Popřejme restaurátorům dobré počasí, 
aby mohli pokračovat v tak krásné a ná-
ročné práci, kterou předají dalším gene-
racím. 

Hana Dařílková
foto: Bohuslav Benč

KLÁŠTERNÍ KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Vůbec poprvé modeláři z klubu IPMS 
Krkonoše zavítali na první ročník mo-
delářské soutěže s názvem „Model Cup 
Police“, která se konala v Polici nad Me-
tují v sobotu 15. 10. 2016 v prostorách 
kulturního centra s názvem „Pellyho 
domy“ ve složení Petr Navráti l a Radim 
Karel. Jednalo se svým způsobem o ná-
hradní akci soutěže „Kaden Cup“, která 
se tradičně konala v Náchodě v podob-
ném termínu a kterou pořadatelé letos 
nezorganizovali.
Místní pořadatelé připravili celkem 26 

soutěžních a dále ještě 11 dětských ka-
tegorií, ve kterých se představilo 87 mo-
delářů z tuzemska a sousedního Polska 
s 301 papírovými a plasti kovými modely. 
Ve 13:00 proběhlo slavnostní vyhlášení 
a k našemu milému překvapení získaly 
naše modely celkem 5 ocenění v jednot-
livých kategoriích: 
Petr Navráti l : 
1. místo - model letounu z I. svět. války 
FE.2b
1. místo - model auta Bentley Blower
2. místo - model motocyklu BMW R/75

Václav Hakl
1. místo – papírový model hasičského 
vozu Tatry 815-7 
Petra Podzimková 
2. místo – papírový model mlýna na Ve-
selém Kopci 
K obohacení pohodového dne jsme 
v doprovodu našeho kamaráda Ladi-
slava Badalce navští vili místní Muzeum 
papírových modelů, které nemá v naší 
republice obdoby. 

Radim Věchet

MODEL CUP POLICE 2016 – MODELÁŘSKÁ VÝSTAVA A SOUTĚŽ 
PLASTOVÝCH A PAPÍROVÝCH MODELŮ 15. 10. 2015 V POLICI N/M



5číslo 11

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 
upozorňuje podnikatele a jejich zástup-
ce, že od 1. 9. 2016 lze žádat o vydání 
přihlašovacích údajů potřebných pro 
evidování tržeb. 
Získání přihlašovacích údajů je prvním 
a důležitým krokem k evidenci tržeb. Je 
důležité, aby podnikatelé nebo jejich zá-
stupci nenechali podání žádosti  na po-
slední chvíli. Přestože jsou územní praco-
viště na vydávání těchto údajů připrave-
na, nemůžeme vyloučit případné fronty 
s blížícím se prosincem. Přijďte tedy včas!
Žádost o autenti zační (přihlašovací) úda-
je k evidenci tržeb je možné podat pouze 

dvěma způsoby, a to buď elektronicky, 
prostřednictvím Daňového portálu (EPO 
žádost) s využití m přihlašovacích údajů 
do datové schránky (tj. s ověřenou iden-
ti tou osoby způsobem, kterým se lze 
přihlásit do její datové schránky), nebo 
osobně (ústně do protokolu) na kte-
rémkoliv územním pracovišti  fi nančního 
úřadu v době úředních hodin (pondělí 
a středa od 8-17 hod, v úterý a ve čtvrtek 
od 8-15.30 hod a v pátek od 8-14 hodin). 
Ostatní způsoby podání žádosti , např. 
podepsané ZAREP či zaslané prostřed-
nictvím datové schránky nejsou podpo-
rované zákonem.

Od 1. 12. 2016 nastupuje první fáze evi-
dence tržeb a evidovat budou podnika-
telé s NACE činností  ubytovací a stravo-
vací služby (více informací na www.etrz-
by.cz). V působnosti  Finančního úřadu 
pro Královéhradecký kraj by mělo v této 
první fázi začít evidovat cca 11 ti síc fyzic-
kých osob a cca 2300 právnických osob. 
Za prvních čtrnáct dní bylo správci daně 
v Královéhradeckém kraji vydáno 190 
přihlašovacích údajů.

Romana Barešová,
ti sková mluvčí FÚ 

pro Královéhradecký kraj

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ FINANČNÍCH ÚŘADŮ JIŽ VYDÁVAJÍ 
PŘIHLAŠOVACÍ ÚDAJE K EVIDENCI TRŽEB 

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od března 2016 do září 2016 

na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich 
rodinné příslušníky a přátele připravujeme na sobotu 12. listopadu 2016 v obřadní síni na Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 4. listopadu 2016 
na městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, 

e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová, matrikářka MěÚ Nová Paka

ZAJÍMAVÁ ABSTRAKCE HANY KŘELINOVÉ

Předposlední zářijovou sobotu se před-
stavila v novopackém málem sále MKS 
se svojí tvorbou malířka ze Studeňan 
Hana Křelinová. V úvodním slově se zmí-
nila ředitelka MKS Romana Marti ncová  
o zajímavém Váchalově spolku ze Stude-
ňan, který měl podstatný vliv na rozhod-
nutí  jedné jeho členky Hana Křelinové 
stát se výtvarnicí. Přítomní se dozvědě-
li, že Josef Váchal byl český malíř, grafi k, 
ilustrátor, sochař, řezbář a také spisova-
tel a básník, jehož tvorba byla ovlivněna 
expresionismem a prvky symbolismu, 

naturalismu a secese. Pokoušel se však 
o vlastní stylově nevyhraněné umě-
lecké vyjádření. Tento umělec dožíval 
ve Studeňanech na rodinném statku své 
družky, malířky a grafi čky Anny Mac-
kové, která byla význačnou osobností  
v tvorbě ex libris a svého druha akti vně 
podporovala na realizaci knižní a gra-
fi cké tvorby.  Vzhledem k těmto dvěma 
význačným umělcům založilo po jejich 
smrti  ve Studeňanech osm občanů Vá-
chalův spolek. 
Následně se protagonistka vystavované 

tvorby sama zmínila o svých pocitech 
a tom, jak poprvé vzala štětec a začala 
malovat. „Scházeli jsme se v tak zvané 
Váchalovně, kde jsme se při vínku bavi-
li o umění, ale i o jiných věcech. Jednou 
také přišla na přetřes malířská tvorba 
a byla jsem vyzvaná, že bych to také 
mohla zkusit. Koupila jsem barvy a ště-
tec a jako samouk jsem začala malová-
ní zkoušet. Zkoušela jsem barvy, štětce, 
přečetla patřičnou literaturu. Můj man-
žel mě podporoval, kamarád pan Haken 
mně říkal, předělej to, ukaž to, vystav 
to. Byl to vlastně můj učitel i kriti k. Vy-
stavované obrazy jsou díky vedení MKS 
mojí třetí  výstavou. Jestli v obrazech 
něco uvidíte a jestli vám něco řeknou, 
nechám na vás.“
Před ofi ciálním zahájením, ale i následně 
při prohlídce obrazů návštěvníky hudeb-
ně zaujal  výborný kytarista Marti n Jin-
dříšek z Dolního Lánova.

Míla Pour



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Odbor KČT TJ Nová Paka Vás zve
na

POSLEDNÍ POCHOD ROKU
43. ročník

v sobotu 5. listopadu 2016

Start: 6:30 – 12:00 h v Junácké klubovně v Nové Pace
Cíl: do 17:00 h v Junácké klubovně v Nové Pace
Občerstvení: v cíli a na trase v restauracích
Startovné: děti 10,- Kč, ostatní 20,- Kč, členové KČT 15,- Kč
Ubytování: v Junácké klubovně ve vlastních spacích pytlích 20,- Kč

Trasy: 35, 21 a 10 km
• Trasa 35 km: Nová Paka, Borovnice, Horka u St. Paky, 

Na Veselce, Levínská Olešnice, Stará Paka, 
Skalka pod Kumburkem, Kumburk, Nová Paka

• Trasa 21 km: Společně s trasou 35 km na sedlo Veselka
a odtud po zelené do Nové Paky

• Trasa 10 km: Nová Paka, Na Veselce, Levínská Olešnice, 
Nová Paka

Informace: Josef Pilař, F. Pecháčka 1481, Nová Paka, 
     tel.: 605 440 585

PŘIPRAVUJEME:
VÁNOČNÍ VÝSTUP NA KUMBURK, středa 28. 12. 2016

PŘEJEZD (přechod) STAROPACKÝCH HOR, sobota 14. 1. 2017

Dne 11. 11. 2016 v 10 hodin budou položeny květi ny 
u pomníků obětem II. světové války a druhého odboje 

v Jírových sadech při příležitosti  výročí 
mezinárodního dne válečných veteránů. 

Představitelé města Nová Paka si vás dovolují pozvat na tuto pietní akci. 

Děkuji všem občanům Nové Paky 
za značnou podporu v krajských volbách. 
Moc dobře si uvědomuji, čí zásluhou 
jsem zůstal v zastupitelstvu kraje. 

Rudolf Cogan

PODĚKOVÁNÍ 
ZA PODPORU

V pátek 30. září 2016 se za krásného 
podzimního počasí vydalo 81 členů Sva-
zu důchodců Novopacka dvěma autobu-
sy do Hradce Králové. Konal se tu Den 
seniorů Královéhradeckého kraje.

Nejdříve jsme se sešli v kině Centrál. Vy-
slechli jsme projevy o situaci v oblasti  
péče o důchodce, práce s nimi i přednáš-
ku lékaře, jak se starat o náš sluch.
Druhá část akce se uskutečnila na Masa-

rykově náměstí . Byl pro  nás připraven 
kulturní i doprovodný program. Potěšily 
nás skladby dechovky a dále skvělá vy-
stoupení Petry Janů, Heleny Vondráč-
kové a skupiny Kamélie. Přišli mezi nás 
i zástupci Zdravotnické záchranné služby 
Královéhradeckého kraje a Policie České 
republiky.
Děkujeme organizátorům – Krajské radě 
seniorů a Krajské radě Svazu důchodců 
ČR Královéhradeckého kraje za přípravu 
a zdařilý průběh oslavy svátku seniorů.
Prožili jsme společně příjemný den.

Věra Janatová

SVÁTEK SENIORŮ



7číslo 11

V sobotu 24. 9. 2016 se ve Dvoře Králo-
vé nad Labem konalo již 7. mistrovství 
České republiky v klasických disciplínách 
CTIF.  Po několikaleté pauze u toho opět 
nechyběly novopacké ženy. Družstvo žen 
z Nové Paky se účastnilo prvních tří roční-
ků (2010 – 2012), kdy vybojovalo 2x druhé 
místo a jednou se novopacké ženy staly 
mistryněmi republiky (2011). Na podzim 
2015 se podařilo vytvořit z kostry starého 
družstva obměněný tým, který měl chuť 
i potenciál navázat na předešlé úspěchy.
V soutěžích klasických disciplín CTIF 
startují 10členná družstva, která zápolí 
v požárním útoku (bez vody, na sucho) 
a ve štafetě na 400 metrů (8x50 met-
rů), při které je nejzajímavější závěrečný 
osmý úsek, kdy závodník musí prolézt 
8 metrů dlouhý tunel. Samotný útok je 
prováděn devíti  závodníky, každý má 
přesně určený úkol, který musí precizně 
a rychle splnit a na který navazuje čin-
nost dalšího závodníka. Pozorní rozhodčí 
dbají na přesné hlášení povelů, dodr-
žování pravidel, technické provedení 
a samozřejmě i zde rozhoduje dosažený 
čas, ke kterému se následně ještě přičí-
tají trestné body za chybné provedení.  
Při plnění disciplíny požární útok mezi 
sebou soutěžící nemohou verbálně ko-
munikovat, každý případ mluvení je opět 
ohodnocen trestnými body.

Nejvýznamnější domácí soutěž v dis-
ciplínách CTIF začala na travnaté ploše 
fotbalového stadionu ve Dvoře Králové 
slavnostním nástupem přesně v 8:45 ho-
din. Po vyslechnutí  státní hymny zahájil 
7. mistrovství České republiky starosta 
SH ČMS Ing. Karel Richter, který přivítal 
závodníky, rozhodčí i fanoušky zúčastně-
ných sborů včetně zástupců ze Slovenska 
a Polska. Novou Paku a okres Jičín repre-
zentovala v kategorii ženy B (se započí-
táním věkových handicapů) tato sestava:
Lenka Fejfarová, Renata Horáčková, 
Jana Tichá, Vlaďka Krausová, Blanka 
Poláková, Pavla Pospíšilová, Romana 
Steinerová, Vendula Doubková, Vlasta 
Morcová a Diana Hošková. Po slavnost-
ním ceremoniálu se rozeběhly první mě-
řené pokusy. Každé družstvo absolvovalo 
dva pokusy v požárním útoku a rovněž 
dva pokusy ve štafetě. Po tomto sou-
těžním maratonu proběhlo závěrečné 
vyhlášení výsledků. Novopacké ženy 
nakonec obsadily ve své kategorii se za-
počítáním věkových handicapů krásné 
2. místo a staly se tak vícemistryněmi 
České republiky. Mistrovství ČR záro-
veň sloužilo jako kvalifi kace na hasičskou 
olympiádu, která se uskuteční příští  rok 
v rakouském Villachu. Tam postoupilo 
5 nejlepších ženských družstev z absolut-
ního pořadí. Naše ženy měly závod dobře 

rozeběhnutý, ale na posledním úseku šta-
fety se naše fi nišmanka Pavla Pospíšilová 
zranila a do cíle dokulhala. Po doběhu 
Pavču odvezla rychlá zdravotnická služ-
ba s podezřením na natrženou slezinu, 
naštěstí  se toto neprokázalo, jednalo se 
„pouze“ o natržený vnitřní sval. Pavča za-
slouží velké uznání, protože i přes hodně 
bolesti vé zranění závěr nezabalila a svůj 
úsek statečně dokončila. Bohužel ale tyto 
ztracené sekundy nám v závěrečném 
hodnocení scházely a ženské družstvo 
nakonec obsadilo 6. místo v absolutním 
pořadí a tudíž na olympiádu nepojede. 
Ale za výkon a bojovnost si všechny holky 
pochvalu od trenéra určitě zaslouží.  
Soutěže v klasických disciplínách CTIF 
se v letošním roce těšily velkému zájmu 
startujících. Přispělo k tomu i vyhlášení 
celostátní Ligy CTIF v tomto sportov-
ním hasičském odvětví, která se skláda-
la ze čtyř náročných soutěží – v březnu 
v Hradci Králové, v dubnu v moravském 
Vlčnově, v květnu v Praze a závěr byl 
v září ve Velkém Meziříčí. Novopacké 
ženy se neustále lepšily, až jim při zá-
věrečném vyhlašování patřilo celkově 
4. místo mezi ženami, a to i bez rozdílu 
věkových kategorií.

Lubomír Exner
SDH Nová Paka

Liga, 4. místoMČR, 2. místo

ŽENY NOVÉ PAKY DRUHÉ V REPUBLICE

Každý, kdo jednou ochutnal buchty 
z Velvety a zvláště koláče, mi musí dát 
za pravdu, že jsou výborné. Napéct je 
v takovém množství a v takové kvalitě 
není vůbec snadné, ale chválihodné. Pro-
to jako v té pohádce uděluji kuchařkám 
za všechny spokojené strávníky „Řád zla-
té vařečky“.

Na výborných koláčích si jistě také po-
chutnal senátor pan Josef Táborský, kte-
rý se jako host Klubu důchodců zúčastnil 
přátelského posezení u Militkých. Toto 
setkání velice dobře vedl pan Bohuslav 
Hamáček a paní Janatová. Kdo ví, mož-
ná i tyto koláče pomohou k tomu, aby 
se konečně tak dlouho diskutovaný, stá-

le odkládaný a tolik potřebný obchvat 
Nové Paky už konečně zrealizoval. Pro 
bezpečnost dětí  i důchodců by to bylo 
víc než nutné.
Nevím, zda si někdo dal tu práci a spočí-
tal, kolik Pakou projede denně aut a ná-
klaďáků. Jistě do ti síců.

Eva Lánská

SETKÁNÍ SE SENÁTOREM



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pojmem nejen pro sportovní veřejnost 
Nové Paky je moderní víceúčelový za-
střešený zimní stadion. S umělou ledo-
vou plochou 30 x 59 metrů, nejmoder-
nějšími manti nely, osvětlením, ozvuče-
ním, zcela novou elektrickou rolbou, 
adsorpčním vysoušením, venti lací, hlí-
dáním požáru, evakuačním rozhlasem, 
únikovými východy, rozsáhlými tribuna-
mi pro stojící i sedící diváky. K tomu je 
navíc vybaven komfortním sociálním zá-
zemím, restaurací a terasou s výhledem 
na ledovou plochu a ski areál. V prosto-
rách zimního stadionu je rovněž zcela 
nové malokapacitní ubytování. 
Zimní stadion prochází permanentně 
účelnými proměnami. Jak dalece je vše 
připraveno pro letošní sezónu, je téma-
tem rozhovoru s jednatelem Bruslařské-
ho klubu Nová Paka Bohumilem Šmikou. 
„Domnívám se, že jsme na letošní sezó-
nu připraveni, ať se to týká provozu zim-
ního stadionu či sjezdovek, běžeckých 
tratí . Výrazným krokem vpřed je moder-
nizace provozu. Je to například automa-
ti cké chlazení, kdy jsme letos v červenci, 
poprvé v historii stadionu, dělali ledo-
vou plochu pro hokejový kemp mládeže 
organizace WING 49 CZ. S technickými 
opatřeními a servisní fi rmou jsme to 
zvládli.“ 
Další novinkou je pořízení nové rolby 
na úpravu ledové plochy.
Efekt je jednoznačný. Především se na-
hradila tři deseti letí  stará rolba (dáváme 
ji do rezervy). Ta nová, s parametry 21. 
století , nejen že perfektně zvládá všech-

ny úkony, ale co víc - používá netradič-
ní pohon, elektromotor. Tím v uzavřené 
hale nevytváří žádné škodlivé exhalace. 
Navíc je téměř bezhlučná. Rolba se nabíjí 
přes noc a výdrží tak dva dny. Pokud se 
jedná o úpravu ledu (v porovnání s před-
chozí rolbou) je kvalitnější. 
Pojďme se podívat dál, mimo prostory 
kluziště.
Patřím do „rodiny“ hokejistů, přesto ne-
vidím tento sport izolovaně. Ne každý 
holduje lednímu hokeji. Přitom má rád 
sport. Našly se zde podmínky pro pěsto-
vání dalších sportů. Ve spolupráci s ve-
dením města jsme zpracovali koncept 
širšího využití  zimního střediska. Přišla 
řada námětů. V průběhu doby byla zmo-
dernizovaná sjezdovka. Vše kompletně 
technicky vybavené.
Ovšem u toho jste nezůstali.
Dle koncepce sportu Nové Paky se zřizu-
jí v těchto prostorách lyžařské běžecké 
tratě. Vznikají na místě bývalé skládky. 
Pro tuto sezónu se připravuje prodlou-
žení stávajícího běžeckého okruhu. 
Nabízí se otázka - při všech těchto vý-
sledcích, v prostorách kluziště i mimo 
něj - jak to bude vypadat se vstupným? 
Budete jej upravovat nebo zůstane 
ve stávající výši?
Vstupné jsme naposledy upravovali před 
třemi roky. V letošním roce zůstane ne-
změněno. 
Jakou očekáváte návštěvnost?
Samozřejmě vše záleží na počasí. Ná-
vštěvnost se rokem od roku zvyšuje. 
Kromě místních sem přicházejí lidé ze 

ZIMNÍ AREÁL NOVÁ PAKAVEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Pravidelné termíny od 7. září 2016 
do 19. března 2017

Den od - do

středa 15.30 - 17.00

pátek 15.30 - 17.00

sobota 8.30 - 10.00 a 14.30 - 16.00

neděle 8.30 - 10.00 a 14.30 - 16.00

o prázdninách a svátcích 
(navíc k výše uvedeným) 

8.30 - 10.00 a 10.30 - 12.00

Ceník
Dospělí 40 Kč

Mládež do 15 let 20 Kč

Změny termínů vyhrazeny. 

LEDNÍ HOKEJ

ne 16.10.2016 Nová Paka Jičín 17:00

st 19.10.2016 Nová Paka Hronov 18:00

ne 30.10.2016 Nová Paka Třebechovice 17:00

ne 06.11.2016 Nová Paka Dvůr Králové n/L 17:00

st 16.11.2016 Nová Paka Nový Bydžov 18:00

ne 20.11.2016 Nová Paka Jaroměř 17:00

st 30.11.2016 Nová Paka Náchod 18:00

LEDNÍ HOKEJ – NÁBOR DĚTÍ 
– ŠKOLIČKA BRUSLENÍ
Bruslařský klub Nová Paka ve spolu-
práci s Českým svazem ledního hokeje 
má pro nové děti  výstroj k zapůjčení 
ZDARMA!
Pravidelná školička bruslení pro lední 
hokej pod vedením Marti na Prejse,
tel. 732 773 057, je vždy v úterý 
od 16:45 do 17:45!

KRASOBRUSLENÍ
Pravidelné termíny:
každé pondělí 17:00 – 18:00 pod 
vedením Marty Rosenbergové, tel. 
774 330 238.

Lyžování – SKI AREÁL MÁCHOVKA
Od zahájení do ukončení provozu 
dle klimati ckých podmínek (prosinec 
- březen): pondělí – čtvrtek 8:30 – 
18:00, pátky, soboty, svátky a prázdni-
ny 8:30 – 19:00, neděle 8:30 – 17:00

Lyžařské běžecké tratě
Od zahájení do ukončení provozu dle 
klimati ckých podmínek (prosinec – 
březen) nepřetržitě mimo dobu vy-
sněžování a strojové úpravy ZDARMA!



9číslo 11

širokého okolí. Koná se zde zimní olym-
piáda seniorů Královéhradeckého kraje, 
dále pak turnaje či kempy s mezinárodní 
účastí . Nová Paka je vynikajícím městem 
k návštěvě. Vedle historických pamá-
tek, přírodních krás a zajímavostí  nabízí 
i možnosti  k širokému sportování. Škoda 
jen, že stále nemáme na patřičné úrovni 
ubytovací služby. 

Uvažujete v rámci areálu ještě o něja-
kých jiných sportovních akti vitách?
To je věcí širšího konsensu. Samozřejmě 
musí být racionální nápady. Tou další věcí 
je posouzení od veřejnosti , obdobně tak 
jak tomu bylo v případě výstavby bazénu, 
v současné době příprava autobusového 
terminálu apod. Proto nechci zbytečně 
nic prozrazovat. Čas se však nedá zastavit. 

Je třeba pracovat dál, mít vizi, cíl. K tomu 
získat lidi, kteří mají zájem o pomoc spo-
lečnosti . Mladé i starší. Díky nim, mezi 
nimiž jmenuji i dlouhodobého nestora 
našeho sportu Franti ška Škvařila a mohu 
jmenovat další, se podařilo novopackému 
sportu výrazně pokročit do 21. století . 

Oldřich Houška 

Ve čtvrtek 13. října 
se na půdě Novopac-
kých sklepů uskuteč-
nila beseda s čínským 
spisovatelem Jü Chua. 
Bylo to vskutku mimo-
řádné setkání hned 
z několika důvodů. Jü 
Chua je jeden z neú-

spěšnějších současných čínských spiso-
vatelů, na jeho čtení chodí v Číně, Ame-
rice a západní Evropě stovky lidí a on je 
skutečnou literární celebritou. Nestává 
se tedy často, že by někdo takový přijel 
besedovat do Nové Paky. Ale sám Jü Chua 
říká, že by rád poznal něco nového a vyra-
zil i na místa, kde ho nikdo nezná. Proto se 
i v blízké době chystá do Rumunska.
Dalším důvodem byla i početnost skupiny 
hostů, protože spisovatel přijel i s man-
želkou synem a byl doprovázen hned tře-
mi překladateli. A třetí  důvod, spíše zají-
mavost, je to, že existuje opravdu neče-
kaná spojitost mezi dílem autora a Novou 
Pakou. Jeho poslední román Den sedmý 
začíná tí m, že hlavní hrdina zemře a do-
stane pozvánku na svoji vlastní kremaci. 
Asi tušíte, že narážím na spiriti sti ckou tra-
dici a historii duchaření na Novopacku. 
Beseda samotná se nesla ve velmi uvol-
něném tónu, ukázalo se, že i přes vážná 
témata v knihách autora, je to člověk 
s velkým smyslem pro humor, umí si dělat 
legraci sám ze sebe a i v opravdu tragic-

kých situacích umí najít něco úsměvného.
Jü Chua vyprávěl o svém dětství a dospí-
vání v době čínské kulturní revoluce, kdy 
bylo násilí na denním pořádku. Navíc jeho 
rodiče pracovali v nemocnici, takže utr-
pení bylo pro něho každodenní součástí .
Sám se stal zubařem, což se neukázalo 
jako právě šťastná volba, a spisovatelství 
bylo vlastně východisko z nouze. V sou-
časné době je jedním z nejprodávaněj-
ších čínských autorů, jeho knihy vycháze-
jí každý rok v nových vydáních a prodají 
se jich miliony kusů.
Beseda by se nemohla obejít bez tří skvě-
lých překladatelů, Zuzany Li, která tlu-
močila, Petry Marti ncové, která přeložila 
všechny jeho knihy, a Denise Molčanova. 
Je opravdu obdivuhodné, když se někdo 
dokáže naučit takto složitý jazyk a pro-
nikne do zcela odlišné kultury, protože 
každý, kdo někdy v Číně byl, zažije obrov-
ský kulturní šok. Jiná je nejen mentalita, 
ale i měřítko všeho. V Číně je opravdu 
mnoho lidí a vše je obrovské, anonymní. 
Na besedě padla řada dotazů, spisova-
tele se ptaly nejen překladatelky, ale 
hojně i diváci. A to nejen na literaturu, 
ale i na to, jak je to v Číně s cenzurou, co 
může vycházet a co už ne. Mimochodem, 
víte, jací čeští  spisovatelé jsou v Číně ob-
líbení? Asi vás nepřekvapím, když budu 
jmenovat Franze Kafk u, Jaroslava Haška 
a jeho Dobrého vojáka Švejka, případně 
Milana Kunderu. 

Myslím si, že se celý večer velmi povedl, 
bylo to milé setkání a bylo vidět, že i Jü 
Chua si Novou Paku oblíbil. Když se lou-
čil, tak říkal, že až přijede příště, určitě 
se v Nové Pace zdrží déle a navští ví třeba 
právě expozici spiristi smu. 
Chtěla bych na závěr poděkovat všem, 
kdo si udělali čas a na besedu přišli. Co si 
budeme povídat, literární čtení nejsou zá-
ležitost, na kterou by lidé chodili masově, 
o to víc si vážím toho, když někdo chodí 
pravidelně. Podobná setkání tak mohou 
pokračovat právě díky věrným pravidel-
ným návštěvníkům, kteří často nelitují 
cesty i ze vzdálenějších míst. O to víc mě 
mrzí, že si na Literární sklepy zatí m nena-
chází cestu více novopackých studentů.
Budu se těšit někdy příště. V úterý 
22. listopadu přijede Petr Hruška, bás-
ník a scénárista z Ostravy, a ve čtvrtek 
1. prosince Karel Hvížďala, dramati k, spi-
sovatel a novinář.

Lenka Šulcová

JÜ CHUA V NOVOPACKÝCH SKLEPÍCH

Pozvánka na výstavu papírových a plasti kových modelů 
„Novopacký patlák 2016“

Modelářský klub IPMS Krkonoše z.s. si tí mto prosím dovoluje pozvat příznivce plasti kového a papírového modelářství spolu 
s rodiči a dětmi na svoji již druhou akci v tomto roce – adventní výstavu s názvem „Novopacký patlák“.

Termín připadá na sobotu dne 26. listopadu 2016 v areálu DDM Stonožka v Nové Pace od 9.00 do 15:30. 

NA MÍSTĚ BUDOU K VIDĚNÍ VOZY TATRA VE SKUTEČNÉ VELIKOSTI.

PŘIJĎTE, BUDE SE NA CO DÍVAT!

Za IPMS Krkonoše z.s. Radim Karel a Václav Hakl



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Druhou říjnovou sobotu se sešli ve ves-
ti bulu novopacké sokolovny sestry 
a bratři novopackého Sokola, aby před 
deskou bratra Franti ška Pecháčka 
a jeho manželky Míly, ucti li Památný 
den sokolstva. Tento den vzpomínají 
členové Sokola v celém Česku památ-
ky ti síců členů sokolské obce, kteří 
ve stočtyřiapadesáti leté historii Sokola 
přinesli v boji za vznik našeho samostat-
ného státu a demokrati ckých základů 
oběti  nejvyšší. 
Tento památný den umožňuje sokolům 
připomenout si všechny oběti  společně, 
jak na úrovni ústředí, tak i sokolských 
žup a tělocvičných jednot. Proto se tyto 
vzpomínkové akce konají každoročně 8. 
října, což je v den, kdy v roce 1941 byla 
výnosem zastupujícího říšského pro-
tektora Heydricha Česká obec sokolská 
rozpuštěna. Toto násilné rozpuštění 
znemožnilo existenci sokolského hnutí  
za druhé světové války. Majetek ČOS byl 
úředně zabaven a takřka naráz byli zatče-
ni všichni sokolští  činovníci z ústředí, žup 
i větších jednot. Podle zjištěných údajů 
bylo během války posti ženo 11 611 so-
kolských příslušníků, z nichž 3338 perze-
kuci nepřežilo.  

Památný den Sokola není ale věnován 
jen obětem boje v době nacisti cké oku-
pace a 2. světové války, ale všem členům 
ČOS, kteří své životy položili za svobodu 
a demokracii. Tedy i členům Sokola, kte-
ří zahynuli v období 1. světové války, ty 
připomíná druhá pamětní deska v tomto 
vesti bulu novopacké sokolovny.
Sokolové se tehdy vyznamenali v bitvě 
u Tvorova a Bachmače v Rusku, u Arrasu 
ve Francii nebo u Doss Alto v Itálii. Byli 
také při vzniku legií, jejichž budování 
ovlivnil sokolský řád a disciplína, prvky, 
které do legií sokolové vnesli. To nejlé-
pe dokládají slova našeho prvního pre-
zidenta T. G. Masaryka: „Bez Sokola by 
nebylo legií, bez legií by nebylo Česko-
slovenska.“ 
Starosta novopacké Tělocvičné jednoty 
Sokol Petr Kužel, a náčelnice Alena Krej-
čová, položili květi ny a rozsvíti li svíčky 
nejen u památné desky Franti ška Pecháč-
ka, ale i u vedle umístěné desky, na kte-
ré jsou vyryta jména obětí  novopackých 
sokolů padlých v první světové válce. 
Starosta se krátce zmínil o významu pa-
mátného dne i o důstojném památníku 
v Tyršově domě, který připomíná oběti  
tří odbojů, a pamětní desky popravených 
členů ústředí Sokola v době nacisti cké 
okupace. Samozřejmě v této souvislosti  
mluvil i o packém sokolu Franti šku Pe-
cháčkovi. Přestože byl za války sokolský 
odboj citelně zasažen, pokračoval Fran-
ti šek Pecháček dál v budování vlastní 
ilegální organizace polovojenského cha-
rakteru – s názvem JINDRA, u které byl 
zemským velitelem. Podílel se na ukrý-
vání parašuti stů z Velké Británie i na pří-
pravě atentátu na Heydricha. Když byl 

pronásledován, pobýval u svého bratra 
ve Zlámaninách na Novopacku, kde byl 
spolu se svojí manželkou zatčen gesta-
pem, následně mučen a 3. února 1944 
v Maudhausenu popraven, když již rok 
před ním byla v tomto koncentračním tá-
boře umučena i jeho manželka Míla. 
Franti šek Pecháček vyjádřil pocity mno-
hých sokolů ve svých posledních slovech, 
která pronesl ke svým spoluvězňům: 
„Sbohem bratři, vím, že jdu na smrt, ale 
nebojím se jí. Statečný muž zemře jed-
nou, jen zbabělci umírají stokrát. Umřu 
s klidem, protože vím, že naše oběti  ne-
byly marné.“
Velký sokol Franti šek Pecháček, který 
celým svým životem naplňoval sokol-
ské ideály, se narodil 15. února 1896 
v Záhornici u Městce Králové. Většinu 
svého mládí strávil mezi sokoly v Nové 
Pace, kde nejprve vynikal jako výborný 
cvičenec a později i jako úspěšný cvičitel 
dorostu a mužů. Jeho doménou bylo cvi-
čení na nářadí, ve kterém reprezentoval 
i Československo na OH 1920 v Antver-
pách. Zajímavý byl jeho sokolský růst, 
který vyústi l v roce 1938 na X. Všesokol-
ském sletu v Praze, když se stal autorem 
skladby mužů nazvané „Přísaha republi-
ce“. Právě ta byla dominantní skladbou, 
při níž cvičilo na ploše Masarykova sleto-
vého stadionu současně přes 30 000 so-
kolů a spolu s dalšími sletovými skladba-
mi a průvodem Prahou, který trval čtyři 
hodiny, se staly národní manifestací so-
kolů před nastupujícím fašismem.
Památný den zahájili i ukončili přítomní 
zazpíváním sokolských písní. 

Míla Pour

PAČTÍ SOKOLOVÉ SI PŘIPOMNĚLI PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA



11číslo 11

Stejně tak jako každý rok, tak i letos 
začátkem září zůstal novopacký Svaz 
tělesně posti žených, díky jednatelce 
Miluši Líbalové, věren týdennímu po-
bytu ve Veĺkém Mederu a jeho areálu 
termálních koupelí. Toto výborné zá-
zemí, které bylo otevřeno v roce 1974, 
poskytuje celoroční služby ve svém are-
álu s vnitřními i vnějšími bazény s tep-
lotou vody 36 - 38 °C. Tato voda přízni-
vě působí na kloubní poruchy, nemoci 
páteře, svalů a celkově příznivě působí 
na regeneraci organismu. Termální pra-
men má specifi cké geotermální slože-
ní, na základě kterého má blahodárné 
a léčebné účinky. Termální prameny zde 
vyvěrají z hloubky cca 1500 m o teplotě 
56 – 76,5°C. Tato teplota je snižována 
v závislosti  na druhu bazénu na 23°C 
– 38°C. Velký Meder, bývalé Čalovo, 
se nachází v regionu Žitné ho ostrova, 
na trase mezi Brati slavou a Komárnem. 
Termální koupaliště leží v lesoparku 
o rozloze 20 ha. Několik krytých a ven-
kovních bazénů s termální vodou obsa-
hující značné množ ství různých minerá-

lů působí jako balzám nejen na tělo, ale 
svým prostředím i na duši. Toto zázemí 
je opravdovým rájem nejen pro těles ně 
posti žené, kterým dělá normální pohyb 
na souši někdy značné potí že, ale i pro 
pen zisty a běžné občany, protože ce-
nové relace na Slovensku jsou pro nás 
ještě stále příznivé.
Při cestě do Mederu pravidelně pač-
tí  tělesně posti žení navštěvují nějaký 
zámek. Tentokráte na několik hodin 
nahradili sezení v autobusu návštěvou 
státního zámku Rájec-Jestřebí na Bla-
nensku. Příjemné prostředí zámku 
a procházka parkem jim dodalo osvěže-
ní pro další cestu. 
Dvaapadesát účastníků letošního zá-
jezdu bylo ubytová no k plné spoko-
jenosti  v chatkách a v apart mánech 
s kuchyňkou a veškerým vybavením 
pro denní hygienu. Vzdálenost od uby-
tování do areálu termálních lázní byla 
přijatelná a při zpáteční cestě měli lidé 
ještě možnost nákupu v různých stán-
cích. Stravování v prostoru termálních 
bazénů zajišťuje velké množství bufetů 

a restaurací s nejrůznější nabídkou jí-
del. V areálu je i sauna, solárium, masá-
že, minigolf, tenisový kurt, volej balové 
hřiště a fi tness.
Veľký Meder se stává nejen v zářijových 
dnech oázou i pro další výpravy z Čech. 
Návštěvníci toto roční období vyhle-
dávají zvláště z důvodu nižší návštěv-
nosti . Spokoje nost s letošní návštěvou 
dokumentovali účastníci zájezdu svým 
zájmem o zájezd do Veľkého Mederu 
i v příští m roce. 

Míla Pour

VELKÁ SPOKOJENOST PACKÝCH TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
S POBYTEM VE VELKÉM MEDERU



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Život bez bariér z.ú. si vás dovoluje pozvat na kurz s názvem

„Jak pečovat a být v pohodě“
„Kvalita vaší péče je přímo úměrná vaší psychické pohodě.“

Kurz je určen pro osoby pečující o osobu blízkou v domácím prostředí. 

Datum konání: 16. listopadu 2016 od 16 do 19 hodin
Místo konání: Centrum bez bariér, Opolského 148, 509 01 Nová Paka

Obsahem kurzu jsou tato témata:  
1. Jak co nejlépe uchopit svoji roli pečujícího? 
2. Jak dosáhnout rychlé úlevy při fyzické či psychické nepohodě a vyčerpání? 
3. Jak pomocí technik pro psychickou pohodu změnit nastavení mysli a být 

i v roli pečujícího šťastný?
4. Jak získat odbornou psychologickou podporu? 
5. Součástí  kurzu bude prezentace Nadi Baliharové – polštářky, matrace, užit-

kový texti l (htt p://dula.kvalitne.cz/online/)

Kontaktní osoba: Veronika Půrová 
(tel: 777 096 634, e-mail: veronika.purova@zbb.cz) 

Lektorka: Katka Vančová 
– kouč osobního rozvoje a terapeut (www.citi tseskvele.cz) 

Těšíme se na vaší návštěvu! 

Život bez bariér, z.ú. pořádá ve dnech 
27. 11. - 28. 11. 2016 tradiční prodejní 
výstavu výrobků. V Centru bez bariér, 
Opolského 148 budou pro všechny ná-
vštěvníky připraveny originální dárky 
z keramiky, texti lu, pedigu, papíru a vý-
robky s vánoční temati kou. Nedílnou 
součástí  bude možnost prohlédnout si 

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK A DNY 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ŽIVOTĚ BEZ BARIÉR

prostory Centra bez bariér, kde jsou po-
skytovány sociální služby určené pro lidi 
se zdravotním posti žením.  Tuto tradiční 
prodejní výstavu naše organizace pořá-
dá již 10 let a zájem veřejnosti  je pro Ži-
vot bez bariér velmi poziti vním důkazem 
toho, že práce zdravotně posti žených 
má smysl.

Dne 12. 11. 2016 oslaví manželé Duchá-
čovi z Nové Paky zlatou svatbu. Do dal-
ších společných let jim přejeme hodně 
zdraví, štěstí  a lásky. 

Iva s Pepou, 
Kuba s Míšou 

a Tomáš s Luckou

PŘÁNÍ



13číslo 11

Město připravuje v lokalitě Vlkov 18 
pozemků pro výstavbu rodinných domů

- viz koordinační výkres.

Předpokládaná cena 850-900 Kč/m2.

V případě zájmu o koupi pozemku 
předejte písemnou žádost 

Ing. Grimové, majetkový odbor.

Bližší informace 
tel.: 493 760 150 nebo 737 289 734, 

e-mail: grimova@munovapaka.cz

POZEMKY NA VÝSTAVBU 
RODINNÝCH DOMŮ

k jednomu páru skel, 
druhý pár skel zdarma!

AKCE PRODLOUŽENA DO 30. 11. 2016!



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (61. DÍL)

  PIZ BERNINA – HŘEBEN BIANCOGRAT

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: 

d.polman@seznam.cz. Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

„Packý dobrodruh, sportovec a horal 
tělem i duší Vláďa Erlebach čtenářům 
představí vysokou krásku s nádhernými 
ladnými linkami. Pánové, sněte dál... Jed-
ná se o horu. Nicméně i o té se dá snít 
a co víc, neuteče před vámi (maximálně 
vy před ní). Čtyřti sícová Piz Bernina už 
z dálky vábí alpinisty svým krásným sně-
hovým závojem táhnoucím se až k vršku. 
Je jím severní hřeben Biancograt, ozna-
čovaný za jeden z nejkrásnějších hřebe-
nů Alp.“                                     D. P.

Výstup na Piz Berninu plánujeme již dva 
roky. Ale skloubit v dnešní době volný 
čas čtyř zájemců se zdá téměř neusku-
tečnitelné. Plán je na konec srpna a z Alp 
chodí špatné zprávy. Kvůli abnormálně 
teplému létu je více klasických 
výstupů zavřeno kvůli pádu ka-
mení. Podle našich dostupných 
informací je Bernina otevřená, 
a tak sledujeme denně počasí 
před plánovaným odjezdem. 
Počasí je příznivé, objednávám 
noclehy na chatách a nakonec 
odjíždím na konci srpna pouze 
s kamarádem a skialpinistou 
Pavlem Janků ze Špindlu směr 
Švýcarsko, městečko Pontresi-
na.
Piz Bernina (4049 m) je nej-
vyšší vrchol Východních Alp 
a vzdálenostně je nejbližší čtyřti sícovkou 
z České republiky. Vrchol leží na hranici 
Švýcarska a Itálie, blízko známého stře-
diska Svatý Mořic. Na vrchol vede ně-
kolik variant výstupu, my jsme si vybrali 
cestu ze švýcarské strany „Biancograt“. 
Cesta Biancograt je krásný exponovaný 
ostrý bílý hřeben věčného sněhu.    
První noc jsme bivakovali v Rakousku 
na divoko a po důkladné prohlídce na-
šeho auta švýcarským celníkem se vy-
dáváme do Pontresiny, výchozího bodu 
naší cesty. Nakonec nacházíme útočiště 

v nádherném kempu Morteratsch, kde 
si domlouváme parkování na dva dny. 
Po skromnějším obědě balíme batohy, 
kontrolujeme výstroj a výzbroj. Vyráží-
me do údolí směrem na chatu Tschierva, 
s převýšením asi 750 m. Chata Tschierva 
leží na okraji ledovcové morény ve výšce 
2573 m a je cílem našeho dnešního dne, 
výchozího bodu na vrchol Piz Berniny. 
Od chaty je již impozantní výhled na sně-
hový hřeben Biancograt s vrcholem Piz 
Berniny, nádherné zasněžené ští ty Pic 
Scerscen (3971 m) a Piz Roseg (3920 m). 
Chatařka nám přiděluje místa na nocleh 
na „lágru“ a my zjišťujeme podrobnos-
ti  k rannímu výstupu. Snídaně nás čeká 
ve tři ráno, fotí me si informační tabu-
le s popisem cesty, kde půjdeme ještě 

v noci za svitu čelovky. Spát jdeme brzy 
po večeři, abychom uloupili co nejvíce 
spánku z krátké noci.
Buzení obstarávají naši spolunocležní-
ci a my se již za chvíli snažíme do sebe 
nasoukat ve tři hodiny ráno co nejvíce 
ovesné kaše s ovocem, která chutná vý-
borně.
Chatu opouští me v plné ledovcové vý-
zbroji ve čtyři hodiny ráno a zařazuje-
me se do vláčku světýlek z čelových 
lamp, které se mihotají ve svahu nad 
námi. Počasí je stále příznivé, relati vně 

teplo, nebe plné hvězd. Plynule stou-
páme směrem k hranici ledovce Vadret 
da Tschierva. Důležitou odbočku, která 
je označena odrazkou, nacházíme bez 
problémů. Asi po hodině a půl již přichá-
zíme na začátek ledovce, který je smě-
sicí ledu a kamení. Mačky nazouváme 
o něco výše, v místě, kde se ledovec za-
číná strmě zvedat k sedlu Fuorcia Priev-
lusa (3430 m). Na cestě do sedla musíme 
překonat hlubokou ledovcovou trhlinu. 
Pavel vyndává lano a k jejímu překoná-
ní využíváme zajišťovacích nýtů. Výstup 
do sedla má dvě varianty. Starou cestu 
vedoucí přímo fi rnovým kuloárem, který 
se v podstatě nedá jisti t, a v horní par-
ti i má sklon okolo 45°. Nevýhodou této 
cesty je hrozící nebezpečí pádu kamení. 

Proto byla zbudovaná nová cesta 
masivem Piz Morteratsch. Cesta 
je zajištěna ocelovým lanem, ob-
dobně jako ferata.
My si přesto vybíráme starou 
cestu, chatařka nás ubezpečo-
vala, že hrozba pádu kamení 
je v brzkých ranních hodinách 
minimální. Proto stoupáme již 
za denního světla přímo prud-
kým fi rnovým kuloárem a sedla 
dosahujeme bez úhony v sedm 
hodin ráno.
Ze sedla Fuorcia Prievlusa začíná 
vlastní výstupový hřeben. Zprvu 

vystupujeme mixem (sníh, led, skála) 
o obtí žnosti  II až III UIAA na kótu 3574 m. 
Cesta vede skalními pasážemi s oblézá-
ním velkých skalních bloků z obou stran. 
Je zde více jisti cích bodů v podobě nýtů 
a kruhů, ale my postupujeme každý sa-
mostatně, cítí me se bezpečně a před-
cházíme jedno družstvo za druhým. 
Vystoupením na kótu 3574 m poprvé 
spatřujeme v ranním slunci lesknoucí 
se ostří hřebene Bianco. Opravdu impo-
zantní pohled na nádhernou sněhovou, 
lehce zatočenou linii vedoucí na předvr-



15číslo 11

chol Beriny – Piz Bianco. Samotný hře-
ben má převýšení asi 400 výškových 
metrů se sklonem až 45° a není nijak 
zajištěn. Postupujeme každý samostat-
ně a velice pečlivě klademe nohy do vy-
šlapaných stupů. Pád by měl fatální 
následky, protože hřeben ostře spadá 
zleva na italskou stranu a zprava na švý-
carskou stranu hluboko na tající ledovce. 
Zvlášť opatrní jsme při focení, kdy hrozí 
asi nejvíce ztráta rovnováhy. Čím výše 
vystupujeme, tí m jsou výstupové stupy 
mělčí, ustupuje fi rnové podloží, které 
se mění na podloží ledové a tí m i stupy 
výrazně mělčí. Po hodině a půl vystupu-
jeme na Piz Bianco (3997 m). Neustále se 
vracíme pohledem zpět na Bílý hřeben, 
na úžasnou linii, kterou příroda stvořila, 
pořizujeme krásné fotky a to již z bez-
pečného sedla Piz Bianco, kde si také 
vychutnáváme zasloužené občerstvení. 
Ze sedla nastupujeme do pokračujícího 
ostrého skalnatého hřebene, který kon-
čí vysokou skalní věží. Po dlouhé době 
vyndává Pavel z batohu 60metrové lano 
a slaňujeme ze zabudovaného štandu 
skalní věže do sedla pod závěrečný vr-
cholový hřeben. Máme štěstí , že jdeme 
v popředí všech družstev, která se vyda-
la touto cestou, protože nemusíme čekat 
na družstva slaňující před námi. Přes ex-
ponované ostré sedlo, které spadá prud-
ce na obě strany, se zajišťujeme lanem. 
Vrcholový hřeben obtí žnosti  III UIAA, 
který je pokrytý ledem a místy přemrz-
lým fi rnem, zdoláváme za nezbytného 
použití  cepínů. Na vrchol vystupujeme 
společně deset minut po desáté za stále 
panujícího slunečného počasí, které je 
nám největší odměnou. Vrchol Piz Berni-
ny tvoří úzký asi deseti metrový hřebínek. 
Podáme si jako parťáci ruce a vychutná-

váme pohledy z nejvýchodnějšího čtyřti -
sícového vrcholu Alp. Na vrcholu máme 
pocit naprosté čistoty přírody, protože 
vrchol Piz Berniny nezdobí žádný vrcho-
lový kříž, ale pouze skála a sníh.
Po nezbytné fotodokumentaci a uchová-
ní si zážitků z vrcholu začínáme sestupo-
vat hřebenem Spalla na italskou stranu, 
kde je naším cílem chata Marco e Rosa. 
Naše sestupová cesta je lehčí výstupová 
cesta z italské strany. Potkáváme asi de-
set družstev, která míří teprve na vrchol, 
v některých pasážích musíme čekat, 
abychom se bezpečně vyhnuli v expo-
novanějších místech. Sestup vede ještě 
přes tři slaňovací místa ze skalních útva-
rů a po široké sněhové pláni přicházíme 
před dvanáctou hodinou na chatu Mar-
co e Rosa (3610 m).
Na chatě máme předem zajištěný noc-
leh, ale vehementně s Pavlem diskutu-
jeme, jestli ještě dnes sestoupit dolu 
do kempu, když je teprve poledne. 
Vzhledem k tomu, že neznáme sestupo-
vou cestu, která je ještě hodně dlouhá, 
zůstáváme na chatě. Užíváme si vysoko-
horskou atmosféru s ostatními alpinisty, 
výbornou večeři a pivo.
Ráno nepospícháme, protože nás čeká 
„pouze“ sestup do údolí. Vycházíme 
těsně před sedmou ráno do začínající-
ho krásného dne. Od německého druž-
stva ještě zjišťujeme cestu dolů, protože 
na výběr je více variant. Většina družstev 
jde přes vrchol Piz Palü (3905 m), což je 
asi pěti hodinová túra. Protože máme 
v plánu co nejdříve odjet domů, rozho-
dujeme se proto pro sestup přes sedlo 
Bellavista ve výšce téměř 3700 m a ná-
sledně přímo do údolí hřebenem Fortez-
za. Nejprve sestupujeme po nádherných 
sněhových polích ozářených sluncem 

a úžasným výhledem na masiv Beriny 
po levé ruce. 
Fortezza je skalnatý hřeben, cesta je zna-
čená žlutými body, většinou slaňujeme, 
což je v tomto terénu nejbezpečnější. Se-
stoupili jsme již asi 1000 výškových met-
rů a měli bychom dle mapy narazit na od-
bočku buď na cestu směřující na chatu 
Boval, nebo k horní stanici lanovky Dia-
volezza. Bohužel se právě nacházíme 
na italském území a žádné značení na od-
bočku nemůžeme najít. Pod námi v dáli 
v údolí již vidíme turisti ckou cestu, která 
nás pak dovede do kempu, ale stále nás 
ještě čeká dalších 1000 výškových met-
rů klesání. Nakonec po domluvě volíme 
sestup přímo do údolí obrovským skal-
ním masivem. Jedná se o nejtěžší místo 
celé naší dvoudenní túry. Pavel jde první, 
hledá nejopti málnější cestu, kličkujeme 
a konečně po více než hodině schází-
me na ledovcovou morénu, kde jsme 
již z nejhoršího venku. Ještě neztrácíme 
obezřetnost kvůli ledovcovým trhlinám, 
ale po další půlhodince již stojíme na tu-
risti cké cestě. 
Nyní si spokojeně notujeme, že jsme 
se včera nenechali unést možností  se-
stupu a zůstali jsme přes noc na chatě. 
Ještě jednou se otáčíme a z údolí stu-
dujeme očima ostrý hřeben Biancograt, 
kde jsme včera stoupali. Biancograt se 
nám pomalu ztrácí za zatáčkou cestou 
ke kempu, kam přicházíme ve 13 hodin. 
Jsme unaveni, ale plni nových zážitků 
uplynulých dvou dní. Děkuji Pavlovi 
a přírodě, že jsem opět mohl zažít nád-
herné dobrodružství v horách, kam se 
stále rád vracím.

Vladimír Erlebach
foto: Pavel Janků



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

HLAVNĚ, ŽE JE TEPLO...
Sedím v pohodlí domova a přemýšlím, 
jak je v 21. století  možné zakazovat dě-
tem vyjít ven z důvodu znečištěného 
ovzduší lokálním topením od nezodpo-
vědného souseda. „Mami, tak můžu?“ 
zazní opět někde z kuchyně, sedím dál 
v klidu a nejde mně to do hlavy. Co dě-
tem odpovědět? S pohodou u „rodinné-
ho krbu“ je konec, děti  posílám do úkry-
tu jejich pokojíků se slovy: „Běžte se učit 
a zavřete si okno, soused opět topí.“ 
V ten moment mě poleje studený pot: 
venku v kočárku spokojeně odpočívá 
náš šesti měsíční syn! Okamžitě vybíhám 
do prostoru zahrady a mírně přiotrá-
vené nemluvně vytahuji z kočárku. Nic 
nechápe, stejně jako já. Smutnýma a od 
kouře mírně červenýma očima koukám 
směrem na komín souseda, ze kterého 

se valí černá oblaka těžko popsatelné-
ho materiálu, a přemýšlím, zda-li i on si 
pamatuje na to, když měl malé děti . Ale 
hlavně, že je teplo...
Níže pár odborných informací k lokální-
mu znečišťování ovzduší:
Problemati ka znečišťování ovzduší je pro 
nás na denním pořádku. Stačí pár bezo-
hledných sousedů, kteří vkládají do ka-
men to, co jim pod ruku přijde, a vzduch, 
který se kolem nás nachází, mnoho z nás 
nemůže dýchat. Emise vycházející z do-
mácích topenišť nejenom zhoršují kva-
litu vzduchu, ale mají velmi špatný vliv 
na naše zdraví, zejména v zimním období.
Při spalování odpadů v kamnech, v kot-
li či na otevřeném ohništi  může vznikat 
mnohem více nebezpečných škodlivin 
než v průměrné spalovně. Hlavní pří-
činy jsou dvě: Teploty, při nichž hoření 
probíhá, jsou nízké. Palivo je nedoko-
nale okysličováno. Výsledkem je pak 
nedokonalé hoření a z komína unikají 

do okolí nebezpečné látky jako čpavek, 
fenoly, kyanidy, dehet aj. Tyto látky ne-
jen nepříjemně zapáchají, ale také dráž-
dí sliznice horních cest dýchacích, vedou 
k bolestem hlavy či působí jako nervový 
jed. Polyaromati cké uhlovodíky (PAU) 
obsažené v dehtu jsou dokonce látkami, 
u nichž byl prokázán rakovinotvorný úči-
nek. Ještě nebezpečnějšími látkami vzni-
kajícími při spalování jsou dioxiny, které 
způsobují vývojové vady, hormonální 
a imunitní poruchy. Čpavek, dehet, kya-
nid aj., to všechno jsou látky prokazující 
mnoho nebezpečných vlastností !
Závěrem Vám všem na naší vesnici přeji 
vydařenou topnou sezónu v sousedství 
slušných lidí a dovolím se rozloučit závě-
rečnou glosou mého oblíbeného pořa-
du, kterou jsem drobně „vytunil“: 
„NEJEZTE, NEPIJTE a pokud to půjde – 
NETOPTE BLBĚ!“ 

Aleš Sekot, Heřmanice

ŠKOLY

V pátek 7. října se chlapci z 9. A ZŠ Hu-
sitská v rámci Kulturně-společenského 
semináře zúčastnili setkání válečných 
veteránů s představiteli MO ČR v Praze. 
Setkání proběhlo u příležitosti  73. výročí 

bojů na Středním východě a 72. výročí 
bojů u Dunkerque a na Dukle. Přítomné 
v sále pozdravil poradce náčelníka Ge-
nerálního štábu AČR brigádní generál Jiří 
Verner, který ve svém proslovu připo-

mněl význam těchto historických událos-
tí . Setkání byli přítomni i náčelník Vojen-
ské kanceláře prezidenta republiky bri-
gádní generál Jan Kaše, zástupce ředitele 
odboru pro válečné veterány MO Milan 
Bachan a velitelé Hradní stráže a Čestné 
jednotky. Možnost setkat se s válečnými 
veterány využili také žáci Vojenské střed-
ní školy a VOŠ MO v Moravské Třebové. 
Žáci naší školy měli možnost si popovídat 
s mnoha vysloužilými vojáky a zeptat se 
jich na otázky, které je zajímaly. Jeden 
z rozhovorů proběhl např. s plukovníkem 
ve výslužbě Václavem Kuchyňkou. Během 
druhé části  programu jsme se autobusem 
přemísti li na Olšanské hřbitovy, kde jsme 
vzdali hold u hrobu legendárního hrdiny 
ČSSR armádního generála Karla Klapálka. 
Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit pro 
nás výjimečné události  a doufáme, že se 
nám naskytne příležitost k dalším po-
dobným setkáním.

Mgr. Břeti slava Dixová

       DEVÁŤÁCI SE SETKALI S VÁLEČNÝMI VETERÁNY V PRAZE 



17číslo 11

V úterý 27. 9. 2016 uspořádala 1. mateř-
ská škola v Nové Pace odpolední akci s ro-
diči a byla přímo pohádková. Všichni se 

mohli zaposlouchat do písniček a melodií 
z pohádek. Nejen děti  a celý kolekti v naší 
MŠ, ale i někteří rodiče se proměnili v po-
hádkové bytosti . Velkou pozornost přita-
hoval Rumcajs s Mankou, Bob a Bobek, 
Pat a Mat, skřítkové zedníci, Čert a Káča 
a Ferda Mravenec se slečnou Beruškou. 
Rodiče provedli děti  všemi stanovišti , kde 
společně plnili jednotlivé úkoly.
 Rumcajs s Mankou ve své ševcovně do-
hlíželi na správné šněrování bot, Bob 
a Bobek sledovali nápřah a trefu míčkem 
do klobouku kouzelníka Pokustóna. Pat 
a Mat hlídali prstí ky dětí  při zatloukání 

hřebíků, se skřítky stavěli malí pomocní-
ci zeď hradu. Ferda Mravenec se slečnou 
Beruškou učili droboti nu dopravit bez-
pečně kuličku do mraveniště a u Čerta 
a Káči se stavěla věž z kostek. 
Za splnění všech disciplín nechyběla 
na závěr věcná a sladká odměna.
Zahradní slavnost se opět vydařila. Dě-
ti čky si zábavné odpoledne užily a neje-
den rodič musel vynaložit velké úsilí do-
stat své dítko domů.

Za 1. MŠ na sídlišti 
Naďa Pavlíčková

POHÁDKOVÁ ZAHRADNÍ SLAVNOST

Svěžím a občerstvujícím se stalo ráno 
8. 9. 2016 na jičínském náměstí , kde 
zazpívali všichni žáci ZŠ Brána z Nové 

PRVNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ NA ZNÁMÉM 
FESTIVALU JIČÍN – MĚSTO POHÁDKY

OČEKÁVANÁ 
NÁVŠTĚVA DVOU 
STUDENTEK Z USA
V prosinci 2016 navští ví naši školu dvě 
studentky ze Spojených států, aby pod-
pořily výuku angličti ny. Budou vstupovat 
nejen do hodin anglického jazyka, ale 
také si pohrají s dětmi ve školní druži-
ně a neopomenou ani mateřskou školu. 
Celé dva prosincové týdny budou plně 
k dispozici rovněž učitelům nebo rodi-
čům.

Mgr. Dagmar Glaserová,
učitelka ZŠ Brána   

Paky. Někteří přidali hru na nástro-
je a rytmický tanec chlapců roztleskal 
všechny posluchače kolem pódia. Od-
polední vystoupení pak zhlédlo ještě 
více účastníků jičínské slavnosti . Písně 
zpívané nadšeně a s radostí  vykouzlily 
úsměv na rtech posluchačů a tempera-
ment chlapců přispěl k veselé atmosféře 
slavnosti .

Mgr. Dagmar Glaserová,
učitelka ZŠ Brána 

ÚSPĚCH ŽÁKYŇ 
V MINIKOPANÉ
Dne 6. 10. 2016 se na ZŠ Husitská Nová 
Paka konalo okresní kolo v minikopané žá-
kyň 2. stupně. Naše družstvo s velikou pře-
vahou vyhrálo a postupuje do krajského 
kola. Nejlepšími z našich hráček byly Mag-
da Fejferová a Natálie Kuželová, která se 
zároveň stala nejprodukti vnější střelkyní. 
Děvčatům děkujeme za vynikající výkony 
a přejeme úspěšný start v krajském fi nále. 

Mgr. Václav Kužel

Presti žní soutěž odborných dovedností  
pro pekaře, ale i cukráře se v letošním 
roce uskutečnila 29. a 30. září v rámci 
veletrhu FOR GASTRO na výstavišti  PVA 
v Letňanech v Praze. 
Organizačně ji zajišťoval Svaz pekařů a cuk-
rářů ČR s cílem navázat na tradici přede-
šlých ročníků a též popularizovat pekařské 
a cukrářské řemeslo před odbornou i laic-
kou veřejností . Očekávaná účast 30 ti síc 
návštěvníků tomu skvěle nahrávala.
Ve třech soutěžních kategoriích si žáci 
SŠGS vedli výtečně. Pekařský atrakti vní 

PEKAŘ ROKU 2016
výrobek roku 2016 s názvem „Království 
hlubin“ vyrobený dvojicí děvčat Pavlínou 
Abrahamovou a Terezou Šimoníčkovou 
získal s přehledem – 1. místo.    S cukrář-
ským atrakti vním výrobkem roku 2016 - 
s názvem „Nejkrásnější den v lososové“ 
obsadila Lucie Richterová – 2. místo.
V kategorii PEKAŘ ROKU JUNIOR byl Da-
vid Kranich v žebříčku v první desítce.
Že by se pekařskému řemeslu začalo 
BLÝSKAT NA LEPŠÍ ČASY ??? 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SPOLEČNÉ SETKÁNÍ PRACOVNÍKŮ KATEDRY 
PEDAGOGIKY UHK S UČITELI SŠGS NOVÁ PAKA
V rámci možné budoucí spolupráce Ka-
tedry pedagogiky a psychologie Univer-
zity Hradec Králové a Střední školy gas-
tronomie a služeb v Nové Pace v oblasti  
vzdělávání učitelů odborných předmětů 
se uskutečnilo v novopacké střední ško-
le vzájemné setkání pedagogů obou 
škol. Tým univerzitních učitelů včele 
s Mgr. Kateřinou Juklovou PhD., vedoucí 
katedry, měl možnost si v průběhu ná-
vštěvy prohlédnout prostory odborných 
učeben pro prakti cké vyučování oborů 
cukrář, pekař, kuchař – číšník a krejčí. 
Součástí  setkání byla i prohlídka školy 
a hospitace vysokoškolských pedago-
gů v hodinách odborných předmětů 

již zmiňovaných oborů kuchař – číšník, 
cukrář a pekař. V týmu hostů z Hrad-
ce Králové byl i věhlasný pedagog, psy-
cholog, učitel a spisovatel, zabývající se 
osvětou sexuální výchovy PaedDr., PhDr., 
doc. Kamil Janiš, jehož účasti  Novopač-
tí  využili k besedě žáků na téma „Vážně 
i nevážně o sexu v dospívání“. V odpole-
dní části  programu měli královéhradečtí  
pedagogové možnost zhlédnout ukázku 
barmanského umění žáků SŠGS a poté 
následovala neformální beseda učitelů 
obou škol, kde byly projednávány otázky 
budoucí možné spolupráce, zaměřené 
právě na vzdělávání učitelů odborných 
předmětů na královéhradecké univerzi-

tě. Pro novopackou střední školu se tak 
tí mto partnerstvím otvírá možnost posu-
nout kvalitu výuky a svými zkušenostmi 
přispívat ke vzdělávání budoucích učitelů 
odborných předmětů v oblasti  služeb. 

-axe-

Středa 21. září 2016 byla úspěšným 
dnem pro truhlářské učně ze Střední 
školy gastronomie a služeb Nová Paka. 
Žáci z odloučeného pracoviště ve Vrchla-
bí, kteří se zúčastnili 8. ročníku celostát-
ního setkání mládeže, se snažili navázat 
na úspěchy z ročníků minulých.
Pořadatel Česká hlava, který se zamě-
řuje na popularizaci a obnovu presti že 
odborného školství, uspořádal soutěž 
Machři roku na Vítězném náměstí  v Pra-
ze. Soutěžní stany, ve kterých zápolili žáci 

oborů truhlář, obkladač a malíř-natěrač, 
obklopoval pestrý doprovodný program. 
V 28 stanech nabízely jednotlivé školy 
možnosti  výuky velké škály oborů. Sou-
částí  této nabídky byla i prakti cká ukázka 
s tí m, že si návštěvníci akce mohli vyzkou-
šet svoji zručnost. Nemalý obdiv budili 
kováři, řezbáři, vizážisté, puškaři a mnozí 
další. Velký zájem zaznamenal také stá-
nek naší školy, která se v letošním roce 
prezentace zúčastnila. Žáci novopacké 
školy z oboru gastro měli plné ruce prá-

ce s mícháním koktejlů, které opravdu 
chutnaly. Neustálá fronta u stánku to jen 
potvrzovala. Tuto úspěšnou prezentaci 
podpořily svými dovednostmi i cukrářky, 
které předváděly zdobení perníčků a tvo-
ření marcipánové hmoty. 
V samotném klání se v oboru truhlář 
střetlo 24 dvoučlenných družstev. Sou-
těžilo se o trofej Machři roku, fi nanční 
odměnu 30 000 Kč a další věcné ceny. 
Garanty soutěže byli odborníci z praxe, 
kteří hodnoti li dodržení rozměrů a kvali-

TRUHLÁŘI ZE SŠGS BOJOVALI O MACHRY ROKU

Stejně jako každý rok, tak i letos se červ-
nových závěrečných zkoušek na Střední 
škole gastronomie a služeb v Nové Pace 
zúčastnili odborníci z praxe delegovaní 
Hospodářskou komorou České repub-
liky. Na základě výsledků závěrečných 

zkoušek pak navrhli nejlepším absol-
ventům naší školy vystavení „Osvědčení 
Hospodářské komory České republiky“ 
a také Europasu, který zájemcům o práci 
v zahraničí usnadní první kroky.
Slavnostní předání se uskutečnilo v Pra-

ze 30. září. Za obor cukrář se dostalo 
ocenění Karolíně Medkové a Domini-
ku Mervartovi, za krejčí byly oceněny 
Barbora Nožičková a Zuzana Staňková, 
Tomáš Tobolka převzal ocenění za obor 
kuchař-číšník. Nejvíce ocenění zís-
kal poněkud překvapivě obor truhlář 
s pěti  oceněnými, Tomášem Semelou, 
Lukášem Krejčím, Miroslavem Vačká-
řem, Tomášem Staňkem a Milanem 
Fabišíkem.. Zástupci SŠGS, kteří byli 
slavnostního předání účastni, převza-
li z rukou náměstka ministryně školství 
Mgr. J. Fidrmuce a náměstkyně ministry-
ně pro místní rozvoj JUDr. S. Zikmundové 
Čestné uznání za vysokou úroveň prak-
ti cké přípravy ve jmenovaných oborech. 
Oceněným absolventům srdečně blaho-
přejeme.

L. Kocourková

OCENĚNÍ NEJLEPŠÍCH ABSOLVENTŮ ŠKOLY HOSPODÁŘSKOU 
KOMOROU ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE



19číslo 11

tu provedené práce při jednotlivých ope-
racích a technologický postup.
Zápolení truhlářů se letos zúčastnili žáci 
2. ročníku oboru truhlář ze SŠGS v se-
stavě Alžběta Bušáková a Lukáš Jón. 
S pocitem, že nastupují proti  zkušeněj-
ším týmům, které tvořili žáci třetí ch 
ročníků, se nezbavili počáteční nervo-
zity. Tu však brzy překonali s vědomím, 
že se nedopusti li žádné závažné chyby. 
Přesně dodržovali předem dohodnutý 
pracovní postup a bylo vidět, že spolu-
pracují opravdu jako tým. Spoje zásuvky, 
kde bylo čelo na polokrytý ozub a záda 
na ozub otevřený, hravě zvládli. To se 
ovšem nedalo říci o všech soutěžících, 
z nichž někteří ani práci nedokončili. Jiní 
nesplnili zadání úkolu tí m, že měli zásuv-

ku malou či naopak příliš velkou a nešla 
zapasovat do již připravené skříně. Tato 
fakta však posilovala naději v dobré 
umístění naší dvojice. Nic na tom ne-
změnila ani skutečnost, že jsme v tomto 
týmu měli poprvé v historii soutěže dív-
ku. Ba naopak! Svým výkonem překva-
povala nejen všechny diváky a porotce, 
ale i samotné soutěžící. Velký kus práce 
odvedli ale oba soutěžící. Celé tři hodi-
ny, po které plnili zadaný úkol, pracovali 
s velkým nasazením za účelem dosažení 
co nejlepšího výsledku. Ihned po ode-
vzdání výrobků začala obtí žná práce pro 
porotu. Od první chvíle ale bylo zřejmé, 
že zásuvka našich žáků bude mezi nej-
lepšími, a to hlavně díky přesnosti  da-
ných rozměrů. Dlouho se zdálo, že jim 

bude patřit dokonce druhé místo. V po-
sledních chvíli však porota své rozhod-
nutí  změnila. Naši mladí žáci tak stanuli 
na krásném třetí m místě. První místo 
obsadili žáci ze SOŠ Litvínov a druhé SOU 
nábytkářské a SOŠ Liberec.
Alžběta a Lukáš tí mto umístěním udělali 
velkou radost nejen vedení školy SŠGS 
Nová Paka, ale také svému učiteli od-
borného výcviku Milanu Jirkovi. Ten se 
svými svěřenci zaznamenal po druhém 
a prvním místě z předchozích let, již tře-
tí  úspěch za sebou. Věříme, že v dalším 
ročníku této presti žní soutěže naváží 
naši žáci na úspěchy z let předešlých.

Milan Jirka, 
Monika Mičáková

V sobotu 1. října se v obci Holovousy 
u Hořic uskutečnil již 14. ročník Slavností  
holovouských malináčů. Tato akce vznikla 
původně jako oslava ukončení projektu 
na návrat lokální odrůdy jablka Holovouské 
malinové nejen do této obce, ale k pěsti te-
lům vůbec. Akce měla velký úspěch, na je-

hož základě je pořádána již každoročně.
Dle slov bývalé starostky a nynější po-
slankyně Marti ny Berdychové, která stá-
la u zrodu akce, je letošní počet návštěv-
níků odhadován na deset ti síc.
SŠGS Nová Paka zde zastupovaly žákyně 
2. ročníku oboru hotelnictví Adéla Tau-

chmanová a Adéla Hanzelková. Předvá-
děly zde vyřezávání do jablek. Výsledky 
jejich fantazie a šikovných rukou si mohli 
návštěvníci na místě zakoupit. Oběma 
patří poděkování za tuto vzornou repre-
zentaci naší školy.

Zdeněk Grosman

HOLOVOUSKÝ MALINÁČ 2016

HUDBA A ZUŠ V BAREVNOSTI PODZIMU
Nový školní rok otevřel další možnosti  
k rozšiřování obzorů v umělecké oblasti . 
Hned 2. září měli naši učitelé se svými 
žáky i hudbymilovní Novopačané možnost 
navští vit koncert „Od Bacha až po moder-
nu“, na kterém se představili studenti  fl ét-
nové hry z  AMU Berlín se svojí prof. Ane-
tt e von Stackelberg. Působivě zazněly 
i jedinečné kantely  (drnkací nástroje) 
a tähti virty využívající smyčec. Zahrála 
na ně Gundhild v. Kries, která spolupracu-
je s Anett e a se Sociálním ateliérem Tillia 
v Nové Vsi n. Pop. na vývoji a realizaci ne-
tradičních hudebních nástrojů. 
22. září pořádala naše škola v rámci cyk-
lu KALEIDOSKOP Seminář pro učitele 
a žáky, který vedla španělská klavíristka, 
tanečnice, hráčka na kastaněty, dirigent-
ka, členka renomovaných porot, malířka 
a renesanční osobnost Ludovica Mosca. 
Spolupracuje s vynikající klavíristkou 
a cembalistkou, odbornou asistentkou 
AMU, Petrou Žďárskou. Strhující projev 
a virtuóznost byly pro přítomné inspira-
cí.  Jejich umění bylo patřičně oceněno 
i na večerním koncertu.
Koncert učitelů naší školy 6. října nezů-
stal nic dlužen barevnosti  podzimu.
Nově renovovaný sál Hotelu Centrál 
přivítal v plné své kráse lidi, kteří svým 

uměním promlouvají ke vděčnému a cit-
livému publiku.  V pestrém programu 
se za skvělého klavírního doprovodu 
představili učitelé pěveckého oddělení, 
zazněly rozličné nástroje - housle, klavír, 
cembalo, fl étny, harfa, kytara, violonce-
llo, viola da gamba, marimba,  a to buď 
sólově, nebo v různých uskupeních.
Další významný umělec, který zavítá 
do Nové Paky, je Freddy Eichelberger, 
francouzský varhaník a cembalista. Po-
vede seminář na téma PRELUDIUM a na-

večer se představí na Koncertě historic-
ké improvizace v kostele sv. Mikuláše.
Pestrost a umělecké nasazení vedou 
k přesvědčení, že se novopacká ZUŠ vy-
dala správnou cestou.
Pro vedení školy i učitele  je zvýšený 
zájem těch, kteří se chtějí věnovat hře 
na různé hudební nástroje, ale i těch, 
kteří si rádi poslechnou kvalitní hudbu, 
moti vující a zavazující.

PaedDr. Božena Maxiánová



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



21číslo 11

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
na Integrované střední škole 

v Nové Pace

Integrovaná střední škola zve srdečně všechny 
zájemce o studium na den otevřených dveří,

který se koná 21. listopadu 2016 od 8 do 16 hodin.

Uvidíte zde ukázky prací studentů, dokonce si můžete 
zhotovit jednoduchý výrobek, prohlédnete si naše 

učebny a Centrum odborného vzdělávání, kde pro-
bíhají odborné praxe. K dispozici vám budou jednak 
pedagogové včetně vedení školy, ale také studenti, 

kteří vám vše ochotně vysvětlí a ukáží. 

Neváhejte a navštivte naši školu. 
Těšíme se na vás!

Mgr. Renata Němcová

Řešíte doma, kam jít na střední? 
Přijďte se podívat na Prezentaci 

středních škol a zaměstnavatelů!

Máte doma deváťáka či osmáka? Stojíte před důležitým 
rozhodnutí m, na jakou střední školu se vydat? Připravili 
jsme pro vás akci, která vám pomůže. Na jednom místě 

naleznete střední školy i zaměstnavatele z regionu, 
kteří vám usnadní vaši volbu.  

V letošním roce proběhne první ročník akce s názvem Prezen-
tace středních škol a zaměstnavatelů, jejímž cílem je pomoci 
rodičům vybrat pro své děti  správnou školu a budoucím stře-
doškolákům ukázat, jaké rozličné obory existují. Chystá se tak 
rozmanitá burza příležitostí , která propojí všechny skupiny za-
pojené v procesu přechodu žáků na střední školy a jejich ná-
sledné uplatnitelnosti  na trhu práce. Akce přinese žákům ZŠ 
a jejich rodičům přehled o studijních možnostech, ale hlavně 
o budoucím uplatnění absolventů jednotlivých škol a oborů 
ve zcela konkrétních fi rmách.

Přijďte do Masarykova divadla v Jičíně 
v pátek či sobotu 4. a 5. listopadu 2016. 

Akci pořádá:
Krajská hospodářská komora KHK a Královéhradecký kraj,

Ing. Zdeňka Rychterová
Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje,

ředitelka jednatelství Jičín



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŮLMARATONOVÁ ZKUŠENOST

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Všechno to začalo asi před dvěma lety, 
kdy jsem se z nějakého důvodu zblázni-
la do běhání. Tento sport, kterému se 
může věnovat téměř každý, mě zcela 
pohlti l a začala jsem se mu věnovat in-
tenzivněji. S fi tness parťačkou Karolínou 
Noskovou jsme začaly trénovat a stano-
vovat si různé cíle. Jako absolutní ama-
térské běžkyně jsme začaly hezky po-
zvolna. Naším prvním krokem na dlouhé 
cestě k letošnímu půlmaratonu se stal 
tříkilometrový T-mobile Olympijský běh 
v Lomnici nad Popelkou. Pro mě to byl 
úplně první závod, který jsem kdy bě-
žela. A přestože naše výsledky nebyly 
ohromující, byly jsme nadšené z toho, že 
jsme se soutěže účastnily a zažily euforii 
závodění na vlastní kůži. V té době jsme 
neměly ani tušení, kam až tento malý zá-
vod povede. 
S běháním jsme i nadále pokračova-
ly a stále jsme se snažily posouvat dál. 
Přibližně po půl roce nastal další mez-
ník, kdy jsem se se svou sestrou a no-
vopackou kamarádkou rozhodla běžet 
Night run Prahou. Night run je závod 
na 10 km a přestože to stále není příliš 
dlouhá vzdálenost, má-li člověk 10 km 
závodit, je to už trochu větší oříšek. Šly 
jsme do závodu s tí m, že si ho chceme 
užít a hlavně ho doběhnout. Nijak jsme 
se neznepokojovaly tí m, jaký bude náš 
výsledný čas. Nakonec to však nedopad-
lo vůbec špatně. Přestože jsem se v den 
závodu necíti la dobře, zaběhla jsem 
na tu dobu svůj nejlepší čas (59 min), což 
pro mě byl velký úspěch, protože jsem 
si zprvu myslela, že budeme dobíhat 
jako jedny z posledních. Nakonec jsem 
však z celkového počtu lidí – 973, do-
běhla z žen na 229. místě a holky kousek 
za mnou. 
Po dalším vytyčeném a splněném cíli 
jsem si říkala, co dál. Spíš tak trochu ze 
zvědavosti  jsme si s Kájou Noskovou 
začaly více všímat závodů na delší tratě 
a náš zrak utkvěl na hradeckém půlma-
ratonu. Nejdříve jsme si jen z legrace ří-
kaly, že bychom mohly zkusit natrénovat 
na tento běh. Ale čím víc jsme se tomu 
smály, tí m víc jsme se tomuto cíli chtěly 
postavit a úspěšně ho splnit. A tak jsme 
se přihlásily. 
Přeci jen 21km už je pěkná štreka 
a spousta lidí takovou vzdálenost ani ne-

ujde. Natož ji ještě běžet.  Naším cílem 
tedy nebylo závodit s ostatními účast-
níky půlmaratonu. Myslím si, že každá 
jsme závodila především sama se sebou. 
Naším cílem tedy bylo tu dálku vůbec 
uběhnout. Žádný speciální tréninkový 
plán jsme neměly. Jen jsme se snažily 
běhat delší vzdálenosti  v lepším čase. 
Rozhodly jsme se, že si vzdálenost zku-
síme nanečisto zaběhnout. Vzhledem 
k počasí a faktu, že jsme nikdy nic tako-
vého neběžely, nebyl náš čas moc dobrý. 
Důležité však bylo, že jsme si to zkusily 
a uvědomily si, jak dlouhá vzdálenost 
21 km je a že časový limit se neposune, 
i kdyby se třeba chumelilo.  
Moc jsme to ani nevnímaly, ale půlmara-
ton se blížil čím dál tí m rychleji. Najed-
nou bylo 9. 10. 2016 a my měly běžet. 
Menší komplikací byl fakt, že nám ještě 
jako jedněm z mála účastníků nebylo 18 
a potřebovaly jsme potvrzení od rodičů, 
že smíme půlmaraton běžet. Problém 
jsme však nakonec vyřešily a mohly jsme 
na start. Časový limit byl 3 hodiny. Tro-
chu jsme se bály, abychom ho vůbec po-
kořily, protože jsme obě naneštěstí  byly 
týden před půlmaratonem nemocné. 
Musím říct, že nám těch 21 km uteklo 
hrozně rychle. Asi to bylo tí m, že kolem 
nás stále někdo běžel a i díky milým fa-
nouškům, kteří nás podporovali, kde se 
dalo. Zvolily jsme takti ku, kde jsme si dr-
žely stále stejné tempo a od 16 km jsme 
začaly zrychlovat. Takti ka se nám osvěd-
čila, protože jsme ani jednou nemuse-
ly zastavovat a jít, na rozdíl od jiných 
účastníků, kteří již od začátku vystarto-
vali naplno a ke konci jim už docházely 
síly. Největší krize byla asi na posledním 
kilometru, protože jsme běžely do cíle 
poměrně dlouhý kopec. To nám však 
nezabránilo v tom mít z tohoto kilome-
tru nejlepší mezičas. Na to, jak jsme se 
bály, abychom časový limit sti hly, jsme 
ho zvládly se značnou rezervou a jako 
nejmladší závodnice můžeme být na čas 
2 hod 27 min právem pyšné! 
A co dál? Otázka, zda plánujeme zajít 
ještě dál a zúčastnit se třeba maratonu, 
zůstane nezodpovězena. Momentálně 
jsme spokojené s našimi dosavadními 
úspěchy, avšak KDO VÍ, CO BUDE DÁL? 

Tereza Alvaradová 

OLFIN CAR HRADECKÝ PŮLMARATON 

T. Alvaradová a K. Nosková, start

Medaile



23číslo 11

MUZEUM A KLENOTNICE

    STANISLAV SUCHARDA – 150. VÝROČÍ NAROZENÍ 

Stanislav Sucharda v atelieru

12. listopadu tomu bude 150 let, kdy se 
v Podhoreckém mlýně (později Okresní 
nemocenská pojišťovna a lázně, zubní 
středisko, dnes fi rma Enika) narodil jeden 
z našich největších českých sochařů Sta-
nislav Sucharda. Je zajímavé, že se naro-
dil a zemřel v době válečné. V roce 1866 
byla v našem kraji válka Prusko-rakouská 
a v roce 1916 probíhala I. světová válka. 
Přestože se nedožil ani 50let vytvořil ob-
rovské množství uměleckých děl.
Vystudoval nejdříve reálku v Pardubi-
cích, pak pokračoval na vídeňské akade-
mii a na pražské technice. Od roku 1888 
studoval na Umělecko-průmyslové ško-
le v Praze, kde pod vedením J. Václava 
Myslbeka (socha sv. Václava v Praze) 
dostal nejvyšší umělecké vzdělání. 
Za svou první velkou uměleckou práci – 
lunetu „ Ukolébavka“ dostal Reichelovu 
cenu ve Vídni. Po šesti  letech působení 
na Umělecko-průmyslové škole se stává 
jejím profesorem. Školu společně s ar-
chitektem Janem Kotěrou modernizují. 
Také v této době se stává zásluhou My-
slbeka profesorem na nově založeném 
oboru medailérství v Akademii výtvar-
ného umění v Praze.
Jelikož se o jeho životě a umělecké práci 
již hodně napsalo, chtěl bych jen připo-
menout jeho díla v našem městě, která 
zaznamenal správce muzea Josef Jíra. 
Před budovou Základní školy je pomník 
Komenského, na bývalém soudě (dnes 

Městský úřad) byly reliéfy „ Krok, Libu-
še, Jiří z Poděbrad“ a znaky měst okre-
su. Na bývalé dívčí škole na náměstí  byla 
sgrafi ta fresky Jana Komenského a To-
máše Ští tného (kněz, spisovatel), které 
již dávno zmizely. Dále vytvořil pomníky 
na hřbitově (rodině Suchardovy, Gro-
hovy, pomník Bretův, Urbanův a další), 
ve farním kostele sv. Mikuláše jsou sochy 
českých patronů sv. Václava a sv. Vojtě-
cha. Též na Dělnickém domě, později ho-
tel Grand, byla výzdoba (také v interiéru) 
od Stanislava Suchardy. Na Suchardově 
domě, dnešním muzeu, můžeme vidět 
sgrafi tové pásy, obrazy, nápisy, reliéfy 
a sochy „ Práce a sv. Ivan“. V našem mu-
zeu máme též hodně sádrových modelů, 
jako např. známou „Ukolébavku (originál 
je v Praze v Rudolfi nu), Franti ška Palac-
kého, J. Amose Komenského, portréty 
členů rodiny a také kovové plakety. (Sta-
nislav Sucharda vytvořil přes padesát 
plaket a medailí, které jsou pokladem 
našeho českého umění. Nejznámější je 
„Modlitba za vlast “ (1902), „Libuše věští  
slávu Prahy“ (1901), Praha a Vltava, Krok 
a Čech, Přástky (1909), Pohádka o krás-
né Lilianě (1909), umělcovi děti  a děti  
malíře Antonína Slavíčka a další).
Je velmi potěšitelné, že se tvorba Sta-
nislava Suchardy, jenž byl čelným re-
prezentantem pražských kulturních elit 
na přelomu 19. a 20. století , dostala 
do projektu „STOPY TVORBY“ (Minister-

stvo kultury České republiky), který je 
zaměřen na záchranu sochařských děl, 
modelů a skic umělců z tohoto obdo-
bí. Tato díla se v současnosti  nacházejí 
často v dezolátním stavu a je potřeba je 
restaurovat. Řešitelem tohoto velkého 
a náročného projektu je nám již známý 
odborník PhDr. Marti n Krummholz, PhD.
Ještě bychom měli prosbu na čtenáře 
našeho „Achátu“. Pokud by věděli o ně-
jakém i poničeném díle, modelu nebo 
reliéfu od Stanislava Suchardy, aby nám 
o něm podali informace do muzea: 
tel.: 493 723 542, 731 225 307 
nebo e-mail: jc@muzeum.cz.

Sestavil Jiří Čejka
Použitá literatura: 

ARCHIV muzea a Josef Jíra

POZVÁNÍ NA VÝSTAVU BETLÉMŮ V SUCHARDOVĚ DOMĚ
Od soboty 26. listopadu můžete navštívit již tradiční výstavu betlémů v našem muzeu.

Zahájení výstavy se koná v pátek 
25. listopadu 2016 v 17,00 hodin. 

Výstavu zahájí Miloslav Bařina a v kulturním vystoupení 
zazpívá Aleš Hendrych za doprovodu Moniky 

Chmelařové (klavír) a Martiny Včelákové (housle). 

Výstava potrvá do 20. prosince 2016 
a bude otevřena každý den mimo pondělí 

od 9,30 do 12 a od 13 do 16,30 hodin.



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NEJOBDIVOVANĚJŠÍ EXPONÁT V NAŠEM MUZEU

Model centra našeho města patří v le-
tošním roce mezi nejvíce obdivované ex-
ponáty ve výstavních prostorách Suchar-
dova domu. Myšlenka zhotovení modelu 
je z roku 2012, kdy z popudu PaedDr. 
Josefa Tůmy a pracovníků muzea (Mgr. 
Roberta Novotného a Jiřího Čejky) se za-
čalo uvažovat o možnosti  zhotovení mo-
delu středu města z poloviny 19.století . 
Inspirací byl též unikátní papírový model 
historického jádra Prahy zhotovený An-
tonínem Langweilem (1791-1837), který 
je umístěn v Muzeu hlavního města Pra-
hy. Autor na něm pracoval plných jede-
náct let a zhotovil více jak 2000 domů 
a budov. Ale vraťme se k našemu mo-
delu, na kterém začal pracovat PaedDr. 
Josef Tůma se členy Automodelářského 
klubu Nová Paka.
V archivu muzea jsme měli jen fotografi e 

ze sedmdesátých let 19. století , kdy se 
začalo v Nové Pace fotografovat (Josef 
Jampílek, Josef Tichý z Jičína a Jan Ze-
man z Tanvaldu). Měli jsme k  dispozici 
papírový model náměstí  z novopackého 
Gernatova betlému, který dle nákresů 
domků zhotovil knihař Josef Glatt . Na-
neštěstí  se automodelářům podařila 
sehnat katastrální mapa z roku 1842, je-
jíž originál je uložen v archivu ve Vídni. 
Stavba modelu trvala cca 3,5 roku a pro-
šla několika zásadními změnami a úpra-
vami. Množství dokumentů bylo poměr-
ně omezené, takže v některých přípa-
dech museli tvůrci čerpat i z materiálů 
mladších. (U několika budov je podklad 
pouze v jednom dokumentu, a tak mu-
sela zapracovat trochu i fantazie). Model 
je zhotoven v měřítku 1:100 a je umístěn 
a zasklen na základové desce o rozměru 

1,5 x 2,5 m. Na jeho stavbu byla použi-
ta kombinace materiálu dřeva, papíru, 
plastu a kovu.
Za zhotovení tohoto unikátního mode-
lu (byl předán 27. 5. 2016 u příležitosti  
Muzejní noci) patří velké poděkování 
členům automodelářského klubu v Nové 
Pace: pánům PaedDr. Josefu Tůmovi, 
Ing. Zdeňku Koubovi, Ladislavu Hoško-
vi, Karlu Dytrychovi, Romanu Brádlovi 
a Radku Rejmanovi.

Ing. Zdeněk Kouba, Jiří Čejka
Foto: Jiří Čejka



25číslo 11

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

FILMOVÝ VEČER PANA KARLA POKORNÉHO
úterý 1. 11. 2016 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Měsíc listopad již tradičně začínáme oblíbeným podvečerem 
fi lmových dokumentů pana Karla Pokorného. V letošním roce 
budou uvedeny snímky: NA PRAHU VELKÉHO SVĚTA, IN ME-
MORIAM PRO ROVERA KÓŤU, RUINA, ZA PERLOU TOSKÁNSKA, 
PO STOPÁCH VLASTENCE. 

ZLOČIN V POSÁZAVSKÉM PACIFIKU 
– DIVADELNÍ SPOLEK KRAKONOŠ, VYSOKÉ N/J
sobota 5. 11. 2016 v 17:00 hod., velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Známou hudební retrokomedii Ondřeje Havelky a Marti na Vačká-
ře, uvede v režii Marie Trunečkové DS Krakonoš s početným he-
reckým i hudebním obsazením. Soubor za skvělé ztvárnění hry, 
kde se dcera továrníka Luisa vydá pikovickou železniční dráhou 
do trampské osady Ontário, získal řadu cen a čestných uznání 
i nominaci na národní přehlídku venkovských divadelních soubo-
rů Krakonošův divadelní podzim 2015. Zde opět soubor exceloval 
a výsledkem byl postup do programu Jiráskova Hronova 2016.

SNĚHURKA – LS ROLNIČKA 
neděle 6. 11. 2016 v 15:00 a 16:30 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Kdo by neznal pohádku o krásné Sněhurce, zlé královně, čarov-
ném zrcadlu a sedmi trpaslících? Přijďte se podívat na nově na-
studovanou pohádku LS Rolnička. 

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
pátek 11. 11. 2016, 16:15 hod., Jírovy sady, Dukelské náměstí  
Nová Paka
V 16.15 hodin se vydáme od knihovny do Jírových sadů, kde bu-
dou pro děti  připraveny soutěže a hry studentek SOŠPg. V 17.00 
hodin na Dukelském náměstí  uvítáme sv. Marti na na bílém koni. 
Svatomarti nské občerstvení zajištěno. 

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
– RADKA A VÁCLAV FAJTOVI
neděle 13. 11. 2016 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.

EVERGREEN DIXIELAND BAND 
– VEČER SWINGU
PŘI PŘÍLEŽITOSTI 30. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ORCHESTRU
středa 16. 11. 2016 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 100 Kč
Srdečně vás zveme na výjimečný koncert skvělého novopackého 
Dixielandu. Přijďte společně oslavit s touto kapelou 30 let výro-
čí od jejího vzniku. Čeká vás večer těch nejznámějších melodií, 
humoru v podání hosta VÁCLAVA FALTUSE a noblesní moderace 
DAVIDA BROULA. 

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
16. - 19. 11. 2016, kino Nová Paka
Zveme všechny děti  na oblíbený dětský fi lmový festi val 
animovaných a hraných pohádek.
Na programu jsou připraveny pohádky: KRÁLOVSKÝ PRINC (16. 
11. v 17:00 hod. - vstupné 50 Kč), ANGRY BIRDS (17. 11. v 17:00 
hod. - vstupné 50 Kč), SVATOJÁNSKÝ VĚNEČEK (18. 11. v 17.00 
hod. - vstupné 50 Kč), DĚTSKÝ BIJÁSEK (19. 11. v 15:30 hod. - 
vstupné 20 Kč). Po každé pohádce bude následovat losování 
tomboly.

CIRKUS BUDE 
– ARTISTICKÁ SKUPINA MISTRAL
neděle 20. 11. 2016 v 15:00 hod., velký sál MKS, vstupné 60 Kč - 
předprodej na www.skupinamistral.cz 

PETROLEJOVÉ LAMPY 
– DIVADLO V ROZTOCKÉ, JILEMNICE
středa 23. 11. 2016 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Divadlo V Roztocké se uchopilo dramati zace slavného románu 
Petrolejové lampy, a to více než výtečně. Herecké výkony, 
scénografi e a hudební doprovod společně vytvořily představení, 
na které divák dlouho vzpomíná. Jilemničtí  tak vzdali hold svému 
rodákovi - významnému představiteli psychologické prózy 20. 
století  Jaroslava Havlíčka. 

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 26. 11. 2016, od 10:00 do 17:00 hod., Masarykovo 
náměstí  Nová Paka
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově 
náměstí , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční 
svařáček pro první příchozí zdarma. Děti  se potěší u živého 
betlému, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška. V 17.00 
hodin pak společně rozsvítí me vánoční strom a zahájíme advent 
slavnostním ohňostrojem.

Podrobný program na jiném místě v Achátu.

Tomáš Kočko & ORCHESTR „Velesu Tour“
pondělí 28. 11. 2016, 19.00 hod., malý sál MKS, vstupné 100 Kč
Kapela v rámci adventního turné nabídne repertoár z ceněného 
alba „Koleda“ a novinky aktuálního úspěšného ti tulu „Velesu“, 
který se dočkal umístění v první desítce presti žního žebříčku World 
Music Charts Europe! Kapela žánrově staví na lidové hudbě, která 
respektuje své kořeny, ale zároveň refl ektuje současnost a široké 
spektrum posluchačů.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD

Název Akce Místo, čas Pořadatel
1. Út Filmový Večer 

Pana Karla Pokorného
malý sál MKS, 
18:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

2. St Nenechte mozek zlenivět 
aneb Nezapomeňte přijít

Knihovna Nová 
Paka, 15:00 hod.

Knihovna 
Nová Paka

5. So Zločin v Posázavském 
Pacifi ku – Divadelní spolek 
Krakonoš, Vysoké n/J

velký sál MKS, 
17:00 hod.  

MKS Nová 
Paka

6. Ne Sněhurka – LS Rolnička malý sál MKS, 
15:00 a 16:30 hod.

MKS Nová 
Paka

11. Pá Příjezd svatého Martina Jírovy sady, 
Dukelské nám. 
Nová Paka, 
16:15 hod.

MKS Nová 
Paka

13. Ne Taneční odpoledne 
– Radka a Václav Fajtovi  

malý sál MKS, 
15:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

16. St Evergreen Dixieland Band 
– večer swingu

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

Královský princ kino Nová Paka, 
17:00 hod.

MKS Nová 
Paka

17. Čt Angry Birds kino Nová Paka, 
17:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

18. Pá Svatojánský věneček kino Nová Paka, 
17:00 hod.

MKS Nová 
Paka

Blanka Šrůmová 
a Jan Sahara Hedl 

Novopacké sklepy, 
20:00 hod.  

Novopacké 
sklepy

19. So Dětský Bijásek kino Nová Paka, 
15:30 hod.

MKS Nová 
Paka 

20. Ne Cirkus bude 
– Artistická skupina Mistral

velký sál MKS, 
15:00 hod. 

www.skupi-
namistral.cz

23. St Petrolejové lampy 
– Divadlo v Roztocké, 
Jilemnice 

velký sál MKS, 
19:30 hod. 

MKS Nová 
Paka

26. So Předvánoční trhy Masarykovo nám., 
10:00 – 17:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

28. Po Tomáš Kočko & ORCHESTR 
„Velesu Tour“

 malý sál MKS,
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

29. Út Libor Drahoňovský – Jižní 
Čechy – Českokrumlovsko

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka

LIBOR DRAHOŇOVSKÝ 
– JIŽNÍ ČECHY – ČESKOKRUMLOVSKO
cestopisná přednáška
úterý 29. 11. 2016 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Kromě velkolepého Českého Krumlova, hradu Rožmberka 
a přehradní nádrže Lipno nabízí tento kout naší země spoustu 
více i méně známých zajímavostí . Během besedy navští víme 
například slavné kláštery z 13. století  ve Zlaté Koruně i ve Vyšším 
Brodě a také nahlédneme do skvostných kostelů z 15. a 16. století . 
Budeme se toulat v okolí Lipenské přehradní nádrže a krajem 
nezapomenutelných přírodních scenérií.

Připravujeme:
5. 12. PŘÍJEZD MIKULÁŠE 

– MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
12. 12. ADVENTNÍ KONCET SBORŮ 

– KOSTEL SV. MIKULÁŠE
15. 12. KONCERT VÁCLAVA HYBŠE

 – HOST DUO KAMÉLIE
30. 12. PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT 

– MALINA BROTHERS A BANDIT 
4. 1. 2017 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT

25. 1. 2017 NEBE? 
- DIVADLO MALÉHRY BRNO



27číslo 11

PROGRAM DDM NA LISTOPAD

Mateřský klub
Každé pondělí se na rodiče s dětmi do 3 let 

těší Aneta Jodasová. 
Nabízíme prostor pro společné akti vity, 

sdílení zkušeností  i nová přátelství.
9.00 – 11.00, 30Kč/ dítě a dosp.

Keramika pro dospělé
Termíny: 1.11., 15.11. a 29.11.

19.00 – 22.00, 250Kč
Lektor: Sváťa Volšičková

Keramika pro dospělé
Termíny: 1.11., 15.11. a 29.11.

19.00 – 22.00, 250Kč
Lektor: Sváťa Volšičková

4.11. Keramika pro děti  s rodiči
16.00 – 17.30, 100Kč

Seznámení s keramickou hlínou, výroba kachle, misky
Lektor: Sváťa Volšičková

8.11 Hra na africké bubny pro dospělé
19.30 – 21.30, 100Kč

Bubnování je zábavná, relaxační a zdravá činnost.
Bubnování uvolňuje stres a napětí , navodí pocit pohody, 

propojuje pravou a levou mozkovou hemisféru. 
Lektor: Ivana Nováková

25.11. ADVENTNÍ TRHY
8.00 – 18.00

26.11. NOVOPACKÝ PATLÁK
Výstava papírových modelů, workshopy



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBĚŤ PŘÍPADU BABICE
přednáška Františka Koloucha o jeho knize, 

se uskuteční v pátek 25. listopadu od 18,15 hod. 
v Městské knihovně v Nové Pace.

Autor zkoumal dokumenty ohledně událostí v Babicích a mno-
hé zjistil o životě p. Jana Buly. Mnozí si vzpomenou na Třicet 
případů majora Zemana, kde se dva díly zabývaly zkresleným 
pohledem na  tyto události. Zemřeli tři funkcionáři Místního 
národního výboru. Třebaže byli druhý den pachatelé dopade-
ni, využil komunistický režim událost jako záminku k likvidaci 
dalších osob. Začala jedna z největších represivních akcí v Čes-
koslovensku. S  velkým přehledem František Kolouch vypráví 
o událostech padesátých let.

 

KNIHA, KTERÁ BY MOHLA BÝT: 
SVOBODA JÍT S BOHEM

Setkání s autory této knihy Terezou Dubinovou 
a Josefem Kordíkem, farářem ze Železnice 

se uskuteční  ve čtvrtek 3. listopadu 
v Karmelitánském knihkupectví.

 
Těšíme se na vás.

Karmelitánské nakladatelství s r.o.



29číslo 11



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

    SCHODCROSS 2016
Přes osm desítek dětí  se sešlo na sv. Vác-
lava 28. září 2016, aby se zúčastnily tra-
dičního závodu Schodcross ve výběhu 
klášterních schodů. Počet přihlášených 
letos poznamenala „žloutenková aféra“, 
nicméně i tak se sešel obstojný počet 
malých sportovců. Každý účastník nejpr-
ve absolvoval kvalifi kační výběh na čas. 
Časomíra byla letos díky Svazu lyžařů ČR, 
kteří nainstalovali do cíle fotobuňku, na-

prosto přesná. Po „kvaldě“ následovaly 
vyřazovací souboje, kdy z trojice a někdy 
dvojice postoupil vždy jen první v cíli. 
Ve fi nálových bězích si to pak rozdáva-
ly trojice o rozdělení míst na bedně. Zde 
je přehled vítězů všech šesti  kategorií: 
2012-2013: Sára Polmanová, 2010-2011: 
Marek Lufí nek, 2008-2010: Franti šek 
Kříž, 2006-2007: Marti n Plecháč, 2004-
2005: Franti šek Hrouda, 2001-2003 Se-

basti an Jirásko. K vítězstvím jim kromě 
dobré kondice pomohla i výborná at-
mosféra závodu, které přispívá zejména 
bouřlivé povzbuzování a fandění přihlí-
žejících diváků.
Organizátorům Schodcrossu nezbývá 
než poděkovat za další povedený roč-
ník akce, kterou pořádají dobrovolně 
ve svém volném čase. Tak povedených 
závodů, kde si mohou děti  zasportovat 
a navíc bez nutnosti  platby startovného, 
je jako šafránu. 

Daniel Polman

Výborný packý vytrvalec Franti šek Va-
genknecht, který vede v zatí m neukon-
čeném Českém poháru běhů do vrchu, 
dokázal zvítězit i v pátém ročníku regi-
onálního běžeckého poháru Bejk. Ten-
to seriál regionálních běhů obsahoval 
Žabí běh na Prachově, Železnický kros, 

Mikulášský běh na Bradech, Železňák 
- Cidliňák v Železnici, Běh lužanskými 
hvozdy, Butovský kros. Svými výsledky 
si Franti šek Vagenkencht (Aster team 
Jičín) zajisti l celkem 509,21 bodů. Dru-
hý skončil Michal Vejvoda (Sokol Jičín) 
458,78 bodů, třetí  byl Marti n Pešta (Ba-

kako Nová Paka) 429,18 bodů.
V Českém poháru běhů do vrchu čekala 
ještě výborného packého vytrvalce Malá 
cena Špindlerova Mlýna.

Míla Pour

VAGENKNECHT PRVNÍ V REGIONÁLNÍM BĚŽECKÉM POHÁRU BEJK



31číslo 11

Šesti ce novopackých chlapců ve slože-
ní: Jonáš Banýr (2005), Mikuláš Cogan 
(2005), Ondřej Cogan (2005), Tomáš Ja-
kubský (2006), Franti šek Nosek (2005) 
a Marti n Plecháč (2006) dosáhla dalšího 
skvělého úspěchu pro novopackou atle-
ti ku. Kluci si z Nového Města nad Metu-
jí přivezli 22. září 2016 ti tul přeborníka 
kraje družstev. Byla to nádherná tečka 
za koncem atleti cké sezóny. Ale 
cesta k ní nebyla lehká. Kluci 
se účastnili čtyř kol krajského 
přeboru a ve skupině C zápolili 
s Trutnovem, Dvorem Králové 
a Jilemnicí. S posledně zmiňo-
vaným družstvem prohráli boj 
o prvenství ve skupině, přes-
to z druhého místa postoupili 
do krajského fi nále. TJ Jilem-
nice v posledních závodech 
ve skupině získala 4709 bodů 
a TJ Sokol Nová Paka o pou-
hých 31 méně. Dle dosažených 
bodů bylo jasné, že pokud ně-
kdo vyloženě nepokazí, utkají 
se i v tomto konečném fi nále 
obě mužstva o přeborníka kra-
je. Dalšími soupeři ve fi nále byli: SK Nové 
Město nad Metují, SK Solnice, TJ Sokol 
Hradec Králové a DC Ostroměř. Oproti  
základním kolům nastoupili kluci tento-
krát v nejsilnější sestavě a nepodcenili 
ani přípravu. Jejich tréninky obohati l 
cennými radami nestor novopacké atle-
ti ky Přemysl Havlík, který osobně kluky 
podpořil i na novoměstském stadionu.
První disciplínou byl sprint na 60 m. 
Z našich byl nejlepší M. Cogan. Jeho 
čas 8,91 sekund stačil na třetí  místo, 
za vítězem zaostal o pouhých pět seti n. 
J. Banýr byl šestý (9,22), O. Cogan devátý 

(9,35) a M. Plecháč (9,42) uzavřel první 
desítku. Na svého největšího soupeře 
z Jilemnice tí m získali náskok 232 bodů. 
Druhou disciplínou byl hod kriketovým 
míčkem. V předchozích závodech byl pro 
většinu packého družstva nejslabší disci-
plínou. Tentokrát však předčil očekávání. 
M. Cogan si o 8 metrů zlepšil osobní re-
kord a výkonem 43,36 m skončil druhý. 

Za ním s 40,5 m skončil J. Banýr a do prv-
ní desítky se vešel ještě Tomáš Jakubský 
(37,2 m šestý). Družstvo navýšilo náskok 
na Jilemnici o dalších 119 bodů. Ve tře-
tí  disciplíně, kterou byl skok daleký, se 
klukům v předchozích závodech pra-
videlně dařilo, tento trend je provázel 
i ve fi nále. Do první šestky se vešli hned 
čtyři: druhý M. Plecháč (419 cm), čtvrtý 
a pátý M. Cogan a O. Cogan (oba shodně 
404 cm) a šestý J. Banýr (399 cm). Byly to 
však nervy. Plechy dolétl na 4,19 cm až 
po dvou nezdařených zápisech posled-
ním pokusem. Do poslední, fyzicky nej-

těžší disciplíny, kterou je běh na 600 m, 
šli kluci s pocitem vedení nad Jilemnicí, 
i když se přesně nevědělo o kolik. Jilem-
ničtí  závodníci jsou většinou skvělí vytr-
valci, takže vítězství ještě nebylo zcela 
jisté. Ale i v této disciplíně se ukázala 
síla novopackého družstva. Na této trati  
podrželi družstvo svými výkony zejména 
Miki Cogan, který časem 1:48,72 zvítě-

zil, pátý doběhl Franta Nosek 
(1:58,9) a desátý Jonáš Banýr 
(2:01,34). 
Po závodech nastalo čekání 
na celkové vyhlášení výsledků. 
Když bylo při závěrečném cere-
moniálu družstvo TJ Jilemnice 
vyhlášeno jako druhé, vše bylo 
jasné. Kluci zaslouženě dosáhli 
stupínku nejvyššího a ověše-
ni zlatými medailemi se stali 
krajskými přeborníky. Navázali 
tak na úspěch dívek v loňském 
roce. Celkovým součtem 4839 
bodů dosáhli nejlepšího výko-
nu čtyřboje družstev za něko-
lik posledních sezón a porazili 
Jilemnici o celých 400 bodů. 

Porážka TJ Jilemnice v její hlavní disci-
plíně, tj. běhu na 600 m, o jeden jediný 
bod (2110 proti  2109) byla už jen po-
věstnou třešničkou na dortu. Na třetí m 
místě v kraji se umísti lo družstvo Ostro-
měře s 4084 body. O síle družstva svědčí 
i fakt, že všech šest packých závodníků 
se umísti lo mezi prvními jedenácti  ze tři-
ceti  čtyř účastníků, kteří se nominovali 
do krajského fi nále. Kluci super výkon, 
děkujeme! 

Za TJ Sokol Nová Paka 
Zdeněk Mašek 

NOVOPACKÉ DRUŽSTVO ATLETICKÉ PŘÍPRAVKY 
CHLAPCŮ NEJLEPŠÍ V KRAJI

Zleva: J. Banýr, F. Nosek, T. Jakubský, M. Plecháč, 
M. Cogan, O. Cogan, trenéři: Z. Mašek a P. Havlík

Vrcholem letošní MTB sezony dětí  z BA-
KAKO Nová Paka byl závod Be.Maniax 
Novopacký maraton, který se konal 
ve Ski areálu Máchovka. I letos nám 
byla svěřena příprava dětského okru-
hu, a tak v přilehlém lese vznikl zajíma-
vý technický okruh okořeněný i malým 
skokem. Naše žluté barvy hájilo hned 
12 malých bikerů a vyjeli si skvělých 6 
pódiových umístění. Marti n Kubišta 
zde dovršil svůj hatt rick a dojel si pro 
vítězství. Ve své kategorii si pro 1. místo 
dojela i Nicol Bezstarosti . Stříbrné me-
daile získali Filip Nýdrle a Aneta Staň-

ková. Bronz brali Franta Paulus a Bára 
Podlipná. 
Také na Vysočině již vědí, kde leží Nová 
Paka. V Havlíčkově Brodě Jeník Bajer při 
9kilometrovém závodě nenašel žádného 
přemožitele a zaslouženě vyhrál obrov-
ský koláč. Ve Vysočina aréně se konal 
poslední díl seriálu Kola pro život a zde 
se již podepsala závodní únava našich 
bikerek, když Aneta Staňková i Bára Pod-
lipná skončily ve druhé polovině startov-
ního pole.
Každá pohádka ale musí mít vždy svůj 
šťastný konec, a tak i krásných 7 měsíců 

při dětských MTB závodech je u konce. 
Letos nás bylo vidět při 31 závodech, 
na kterých startovalo celkem 15 dětí , 
které si přivezly úžasných 51 pódiových 
umístění. Z toho zlatých medailí bylo 19, 
stříbrných bylo 15, bronzových bylo 17 
a bramborových bylo 18. Nejvíce závo-
dů letos jela Aneta Staňková, bylo jich 
celkem 24. Nyní si již plně všechny děti  
zaslouží zimní odpočinek, aby se na jaře 
opět rozjely do krásného novopackého 
okolí v sedle svých biků.

Jirka „Bobo“ Bajer

MEDAILOVÁ SEZONA JE U KONCE



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V dramati cké fi nálové jízdě na téměř ne-
sjízdné trati  v Saint Igny de Vers a po ne-
vydařených rozjížďkách podal český re-
prezentant fantasti cký výkon a z posled-
ní řady si vybojoval po neuvěřitelné stí -
hací jízdě nejen třicáté deváté vítězství 
v závodě ME, ale o jeden bod i počtvrté 
ti tul mistra Evropy.
Zpočátku jel pátý, ale neuvěřitelným 
nasazením i přes sprchy bahna a vody, 
které dostával od soupeřů, kdy prak-
ti cky neviděl, udolal postupně jak Jana 
Brožka, Otakara Výborného, tak Mar-
ti na Samohýla. A jeho náskok v cíli činil 
na druhého Výborného neuvěřitelných 
sedmnáct sekund a na třetí ho Samohýla 
dvacet sekund. 
„Byl to jeden z mých nejtěžších závodů 
v kariéře. V rozjížďkách se mi nedařilo. 
Po kolizích jsem dvakrát nespatřil ani cíl 
a došlo k větším mechanickým poškoze-
ním vozu. Kluci z týmu měli po celý ví-
kend moc práce, a přesto vždy dokázali 
auto špičkově připravit. Za to jim patří 
velké poděkování. Po startu fi nále jsem 
toho celé první kolo moc neviděl, pro-
tože jsem se musel prokousávat z před-
posledního místa na startu. Byl jsem 
si vědom toho, že musím dojet před 
Otakarem Výborným. Pomohlo mi to, 
že na vodě umím zajet,“ řekl skromně, 

ale s radostí  po vítězném závodě Václav 
Fejfar.
Po smůle v Maggioře je ti tul ve správných 
rukou, neboť Fejfar z devíti  letošních zá-
vodů vyhrál pětkrát, zatí mco Výborný, 
Samohýl, Pleskovas a Negri každý vždy 
jen jednou. Navíc Fejfar vyjel opět nejví-
ce bodů pro Českou republiku v Poháru 
národů. V celkovém pořadí divize Touring  
Autocross prvních pět míst obsadili Češi 
v pořadí: Fejfar, Výborný, Samohýl, Fučík 
a Brožek. Celkově v této kategorii bodo-
valo osmadvacet závodníků.
V pátek 23. září ožila polovina náměstí  
v Nové Pace  oslavami „Přivítání mistra 
Evropy v autokrosu Václava Fejfara“.  
A měly hodně emoti vní nádech. Nejpr-
ve došlo k posunu začátku, když některé 
hosty zdržela přeprava nadměrného ná-
kladu - letadla hokejových hrdinů z Na-
gana. Moderátor Ivan Tůma po předsta-
vení významných hostí  přidal na úvod 
bonmot z fi kti vního setkání českého 
velikána Járy da Cimrmana s Václavem 
Fejfarem: „Václave, čeho jsi v životě 
dosáhl?“ Ten rozpačitě odpověděl: „No, 
tří ti tulů Mistra Evropy.“ Cimrman se za-
myslel a řekl: „A není to málo?“ A hrdina  
dramati ckého bahenního fi nále ze Saint 
Igny mu jeho přání  splnil.
Poté následovaly osobní gratula-

ce od místostarosty Nové Paky Pavla 
Bouchnera a starosty Lázní Bělohrad 
Pavla Šubra, zástupce Autoklubu České 
republiky Radovana Nováka, domovské-
ho autoklubu Nová Paka Bohumila Kuže-
la a Ladislava Tejchmana. Poté čtyřná-
sobný mistr Evropy odpovídal na otázky 
moderátora a popsal vývoj všech závodů 
letošní sezóny. Nechyběla ani charakte-
risti ka soutěžního speciálu, který zůstal 
tak, jak dojel francouzskou fi nálovou jíz-
du a někdo z davu pronesl: „Tak „Pavlín-
ka“ se také dočkala...“
Rozhovor gradoval ve chvíli, kdy si vzal 
slovo opět Václav Fejfar: „Všichni o mně 
víte, že jsem tak trochu magor. A pro-
to kdy jindy a kde jinde bych si měl vzít 
za ženu mou dlouholetou přítelkyni 
Blanku.“ Většina z téměř čtyř set pří-
tomných byla mile zaskočena a setkání 
dostalo nový rozměr. Ženich v závodní 
kombinéze, nevěsta, která se o dobře 
utajené akci dozvěděla necelých čtyři-
advacet hodin předem. Spontánní osla-
vě přihlíželi Vaškovi nejblížší – rodina, 
pozvaní hosté, členové týmu, přátelé, 
spolupracovníci, fotografové, fanoušci, 
zástupci sponzorů.
Atmosféru skvěle dokreslovala v roc-
kovém podání hudba Radka Neumanna 
a Jana Hlůžeho i projekce na velkoploš-
né obrazovce na pódiu. Nechyběla ani 
autogramiáda, focení s mistrem Evropy, 
upřímné blahopřání k zaslouženému tri-
umfu i nové životní cestě. Byla to taková 
krásná tečka za letošní evropskou auto-
krosovou sezónou. Pro oslavence velice 
emoti vní. Zaslouženě...

Pavel Vydra
Foto: Pavel Vydra, Josef Hlaváček

VÁCLAV FEJFAR JE POČTVRTÉ MISTREM EVROPY!

Naše Áčko pro letošní sezonu vstupuje 
skoro do neznáma, když svoje účinko-
vání ve Východočeské divizi odehraje 
se soupeři, které skoro nezná, a na ku-
želnách, kde skoro nikdy nehrálo. Přes-
to v úvodním kole bylo pro soupeře 
v Pardubicích, kteří ještě loni hráli 3. 
ligu vcelku silným soupeřem. Domácí 
družstvo se nestačilo divit, když jsme 
v půli utkání vedli již 6:0. Další dva due-
ly jsme prohráli, a tak pro remízu musel 
Jirka Bajer porazit jejich nejlepšího hrá-
če. Již od prvého hodu se Jirka doslova 
zakousl do domácího hráče a neustále 
byl výsledkově lepší. Přetahovaná o kaž-

dou kuželku vygradovala v dorážce, kde 
měl Jirka lepší mušku a senzačně vyhrál 
s nejlepším výkonem 467 kuželek, a tak 
zajisti l prvý divizní bod po remíze 8:8. 
V dalším kole jsme doma hosti li Trutnov 
a opět bylo utkání velice vyrovnané. Pře-
tahování se o každou kuželku bylo vidět 
v každém duelu. Po pátém hráči hosté 
vedli a utkání museli rozhodnout dota-
hováci. Jirka Bajer potvrdil super formu, 
když nakoulel 439 kuželek a dovedl Áčko 
k dalším bodům po výhře 10:6. Nejlepší 
výkon předvedl Jirka Kout (449 kuželek). 
Ve třetí m kole jsme hráli ve Smiřicích. 
Místní kuželna byla nad naše síly. Celý 

zápas jsme koukali domácím na záda 
a abychom si neodvezli „kanára“, tak 
musel dotahovák Jirka Bajer vyhrát 
svůj duel. Kdyby neměl pomalejší vstup 
do utkání, tak by padla i pěti stovka. Na-
konec s nejlepším výkonem 487 kuže-
lek zachránil Novopackým kůži a zajisti l 
konečný stav utkání 2:14. V dalším kole 
jsme hráli na půdě aspiranta na postup, 
v Hořicích. Již od začátku utkání dokazo-
vali domácí, že jsou na tom lépe. Od nás 
až poslední dvojice začala dramati zovat 
utkání, ale nakonec chybělo pouhých 20 
bodů. Prohra 4:12 velice zamrzela. Nej-
lepší výkon předvedl Jirka Bajer (463 ku-

ÚSPĚŠNÝ VSTUP KUŽELKÁŘŮ DO SEZONY



33číslo 11

V sobotu 15. 10. 2016 se v hale ZŠ Hu-
sitská konalo první kolo letošního okres-
ního přeboru v minivolejbalu. Děti  jsou 
v této soutěži rozděleny podle věku 
a stupně zvládnutí  základních volejbalo-
vých dovedností  do čtyř barevných pá-
sem. Nejmenší děti  hrají ve žlutém pás-
mu přehazovanou dvojic, v oranžovém 
míč mohou chytat, ale přihrávky i útok 
probíhají odbití m vrchem. V červeném 
pásmu již děti  nesmí míč chyti t, ale mo-
hou si ho ještě před odbití m nadrazit. 
Vrcholem minivolejbalu je pak modrý 
minivolejbal, u kterého jsou již povoleny 
všechny údery včetně smečí i skákaného 
servisu. A tohle všechno jsme tuto sobo-
tu v Nové Pace mohli vidět.
K turnaji se sjelo z Jičína, Hořic, L. Bělo-
hradu, Radimi, Dřevěnic, Lomnice nad 
Popelkou, Pecky a Nové Paky celkem asi 
160 dětí , které vytvořily 72 týmů. Nejvíc 

bylo nejmenších žluťásků (23). Během 
turnaje bylo odehráno celkem 240 zápa-
sů na osmi hřiští ch. O rozhodování utká-
ní se podělily starší děti  společně s rodiči 
a trenéry. Skvělým rodičům našich dětí  
patří veliké poděkování za pomoc s or-
ganizací turnaje, za povzbuzování našich 
malých volejbalistů a také za zajištění 
odměn pro všechny účastníky turnaje.
Také chci moc pochválit všechny děti , kte-
ré k turnaji nastoupily. Hlavně u těch nej-
menších to byl veliký krok do neznáma… 
Ale zaznamenali i první úspěchy v podobě 
vítězných utkání a snad je budou moti vo-
vat k dalšímu tréninku. Přestože výsledky 
v těchto kategoriích nejsou to nejdůle-
žitější, rád se zmíním o našich úspěších. 
Modrou kategorii vyhrála dvojice Bára 
Pitrová a Klárka Matoušová. V této ka-
tegorii navíc na třetí  příčku dosáhla ještě 
trojice Simča Kukučková, Anetka Nosková 

vedené zkušeným harcovníkem Tomem 
Typltem. Na stříbrnou příčku dosáhly 
ještě Nikolka Matoušová s Terezkou Bu-
riánovou v červeném minivolejbalu. Ani 
ostatní týmy se neztrati ly, kompletní vý-
sledky najdete na www.volejbalpaka.cz.
Další turnaj se hraje 5. 11. v Lázních Bě-
lohradě, tak snad ještě něco natrénuje-
me. Držte nám pěsti . A pokud si chcete 
taky zahrát, přijďte za námi každé pon-
dělí a čtvrtek.

Mgr. Zdeněk Burkert 

BAREVNÝ MINIVOLEJBAL SE PŘEDSTAVIL V NOVÉ PACE VE VELKÉM STYLU…

želek). V pátém kole jsme hosti li Vysoké 
Mýto a opět bylo o drama postaráno. 
V polovině utkání byl stav 4:4 (o 4 kužel-
ky) a zase musel rozhodnout závěr. Zde 
měli více štěstí  hosté a odvezli si vydře-
né body za výhru 12:4. Nejlepší výkon 
dosáhl Vojta Kazda (430 kuželek).
Béčko rozjelo své účinkování ve Vý-
chodočeském přeboru famózně, když 
ve Dvoře Králové sahalo po vítězství. 
Škoda, že náš dotahovák na sobě neune-
sl tí hu utkání a byla z toho smolná pro-
hra 6:10. Nejlepší výkon předvedl Mar-
ti n Štryncl (447 kuželek). V dalším utkání 

jsme přivítali Trutnov a šťastně vyhráli 
po dramati ckém utkání 12:4. Nejlepší 
byl Tonda vydra (436 kuželek). Další kolo 
doma proti  Poříčí ukázal vyrovnanost 
obou družstev a zase až závěr musel roz-
hodnout. Marti n Štryncl dotáhl s číslem 
416 kuželek utkání k výhře 12:4. Násled-
ná dohrávka proti  Vrchlabí ukázala, že se 
vždy nemusí jen dařit. Prohra 2:14 byla 
dost krutá. Nejlepšího výkonu dosáhl 
Tonda Vydra (404 kuželek). V Milovicích 
se v dalším kole přepisoval rekord hostí . 
Béčko přepisovalo číslo po loňském Áčku 
na 2730 kuželek. Domácí tentokrát hráli 

jen druhé housle, a proto Béčko zaslou-
ženě vyhrálo 12:4 a nejlepší byl Tonda 
Vydra s číslem 478 kuželek. 
Pro neregistrované hráče se na no-
vopacké kuželně rozjel již 51. ročník 
Memoriálu Břeti slava Šorma. Jedná se 
o turnaj tříčlenných družstev. Stačí se 
dohodnout s kamarády a přijít si tento 
krásný sport vyzkoušet. Také lze zde 
uspořádat rodinné oslavy, třídní srazy 
či jiné oslavy. Více informací naleznete 
na www.kuzelkynp.cz

Jirka „Bobo“ Bajer

Se začínajícím podzimem se do Žacléře 
tradičně sjeli bikeři, aby si na sklonku 
závodní sezóny užili týmové zápolení 
ve tříčlenných družstvech na trati  dlou-
hé 76 km s převýšením 2200 metrů. I ju-
bilejní desátý ročník Žacléřské 70 potěšil 
závodníky pěkným počasím a výhledy 
na východní část Krkonoš. Tradiční účast 
proměnil ve vítězství tým lidé&HORY 
Duratec vedený Pačákem Danem Pol-
manem, který spojil síly s lomnickými 
bikery Marti nem Kohlem a Ondřejem 
Mikule. Ve stejné sestavě dojeli 3. září 
na Krkonošské 70 v Janských lázních 
na 3. místě. Tentokrát mohli v Žacléři 
pozvednout velký pohár „Krkonošský 
expres“. Na druhém místě z celkem 14 
týmů na dlouhé trase skončil se ztrátou 
čtyř minut tým PATOPA a třetí  nejrych-
lejší čas byl v cíli naměřen družstvu BMC 

CZ Racing Team.
Na bednu se postavil i další packý tým, 
tentokráte v kratším závodě na 53 km. 
Trojice Vojtěch Vaníček, Roman Kolesár 
a Marti n Fikar startující za tým Bakako 
Nová Paka vybojovala 2. místo, když ne-
stačila pouze na tým Bikeclinic Cannon-
dale.
V závodě jednotlivců na trati  76 km (za-
řazeného do Českého poháru v bike-
maratonu) se v absolutním pořadí mezi 
stovkou startujících umísti l na 7. místě, 
se ztrátou 11 minut na vítězného Marka 
Rauchfusse, Tomáš Vagenknecht v dre-
su Bakako Nová Paka. Ve své kategorii 
30-39 let skončil na 2. místě a stříbrnou 
pozici drží v této kategorii i v celkovém 
pořadí českého poháru.

Míla Pour

BIKEŘI Z NOVÉ PAKY ÚSPĚŠNÍ NA ŽACLÉŘSKÉ 70



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V zahajovacím utkání letošní Východo-
české basketbalové ligy mužů dokázali 
pačtí  sokolové v neúplné sestavě porazit 
po zlepšené hře a hlavně střelbě v závě-
rečné čtvrti ně béčko druholigové Pře-
louče o deset bodů.
Sokol Nová Paka – BK Přelouč B 78:68 
(21:21, 37: 41, 52:53)
Šafář 24, 5x3, 7/5, 3, Gott štein V. 17 3/3, 
2, Tegel 16, 7/4, 1, Pour 7, 2/1, 2, Korbe-
lář 6, 1x3 . 2/1, 2, Kmoníček 4, 2/0, 2, Se-
kot 4, 0/0,0.
Trestné hody: 23/14 (60,9%): 12/9 (75%), 
trojky: 6:11, fauly: 12:19, 5 faulů: 0:1.
Zatí mco pačtí  borci stříleli v prvé čtvrti -
ně jako u Verdunu, jejich míče nemohly 
najít cestu do koše, soupeřovým střel-
cům se dařilo a v prvé čtvrti ně se trefi li 
z trojových pozic šestkrát. Umožnila jim 
to i nedůsledná packá obrana, kdy dá-
vali obránci střelců aktérům trojek čas 
ke klidné střelbě. Jedině díky dvěma troj 

kám Šafáře a jeho dalším třem bodům 
ze šestek skončila prvá deseti minutovka 
nerozhodně. V podobném scénáři pro-
bíhala i druhá čtvrti na. Domácí hráči se 
sice sedmi slepenými body ujali vedení 
34:31, ale jejich radost trvala pouze dvě 
minuty a následně ukazatel již packé 
příznivce zesmutnil díky dvěma trojkám 
a jedné dvojce hostí  skórem 34:39. Po-
dobným rozdílem skóre skončila půlka 
utkání. Ve třetí  čtvrti ně se domácím, až 
na bod, podařilo vyrovnat stav. Výbor-
ným nástupem se ujali sokolové ve 4. 
minutě závěrečné čtvrti ny díky dvěma 
kratším šňůrám vedení 63:55 a tento 
rozdíl, ještě s přidanými dvěma body 
rozdílu, udrželi až do konce. 
Střelecky se prosadil Šafář, který nastří-
lel do soupeřova čeřenu celkem 5 trojek, 
pod košem se dařilo Vaškovi Gott štei-
novi. Z hostující dvojice ligových juniorů 
hrající za Liberec se lépe střelecky dařilo 

Jakubovi Téglovi, který nastřílel 16 bodů.
Příští  utkání sehrají pačtí  basketbalisté 
8. a 9. října ve Svitavách a ve Vysokém 
Mýtě.
VBL mužů
1. BC Spartak Rychnov n/K 2 1 1 121:130 3 
2. Sokol Vysoké Mýto 1 1 0 85:42 2 
3. TJ Turnov 1 1 0 76:62 2 
4. TJ SPŠ stavební Náchod 1 1 0 70:60 2 
5. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 1 1 0 76:66 2 
6. Basketbal TJ Svitavy „B“ 1 1 0 61:53 2 
7. Sokol Nová Paka 1 1 0 78:68 2 
8. TJ Sokol BK Chrudim 2 0 2 114:125 2 
9. BK Přelouč „B“ 2 0 2 130:154 2 
10. TJ Jiskra Hořice 2 0 2 95:146 2 
Zbývající výsledky: Sokol Vysoké Mýto – 
Jiskra Hořice 85:42, TJ Turnov – BK Pře-
louč B 86:42, Sokol BK Chrudim – Spartak 
Rychnov 54:55, Basketbal Svitavy B – Jis-
kra Hořice 61:53, Jiskra H. Brod – Spartak 
Rychnov 76:66, Sokol BK Chrudim – SPŠ 
Stavební Náchod 60:70.

Míla Pour

PRVNÍ UTKÁNÍ VÍTĚZSTVÍ NAD PŘELOUČÍ

V letošním 12. ročníku střelecké sou-
těže pořádané novopackým sportovně 
střeleckým klubem ve střelnici Sopka 
opět ženy prokázaly, že mají bystřej-
ší oči a pevnější ruce než jejich mužští  
soupeři. Podobně jako v loňském 11. 
ročníku byla v Sopce opět nejlepším 
střelcem žena, tentokráte Lenka Tichá, 
která nastřílela 175 bodů, což je sice 
o 15 bodů méně než loňský výborný 
střelecký výkon Ivety Ticháčkové, ale 
stačilo to na nejlepšího muže Davida 

Buďárka. Ten ve velice vyrovnané sou-
těži nastřílel o dva body méně, když 
měli první tři muži (Buďárek, Lendfeld 
a Fejfar) stejný nástřel 173 bodů a o je-
jich pořadí rozhodl počet desítek, které 
jednotliví střelci nastříleli. 
Do Sopky si letos přišlo vyzkoušet své 
střelecké umění v malorážkové disciplí-
ně SM 5+20 18 střelců, 6 střelkyň a de-
vět dorostenců a dorostenek. 
Z mužů byl nejlepší David Buďárek s ná-
střelem 173 bodů před Jaroslavem Lend-

feldem (173) a Zdeňkem Fejfarem (173). 
Další pořadí mužů: 4. Miroslav Malinský 
172, 5. Jiří Tejchman 171, 6. Radek Šír 
171. 
Pořadí v ženách: 1. Lenka Tichá 175, 2. 
Veronika Štejnarová 170, 3. Irena Krát-
ká 169. Dorost (dohromady chlapci 
a děvčata): 1. Ondřej Fork 115, 2. Janet 
Martí nková 96, 3. Eliška Kotrbová 72. 

Míla Pour 

LENKA TICHÁ - NEJLEPŠÍ V NOVOPACKÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽI

V sobotu 15. října jsme s týmem minižá-
ků U12 sehráli zápas proti  Týništi  n/O. 
V zápase si zahráli všichni hráči, i ti  nej-
mladší, a dokonce si každý dal i koš. Zá-
pas jsme odehráli takti cky a bojovně, tak 
nebyla možnost prohrát. 
Kvído Sekot se postaral o skvělý závěr, 
když dal devět sekund před koncem 
krásný trojkový koš, který se ale bohužel 
v této kategorii nepočítá.
Děkujeme trenérovi Alešovi za moti vaci, 
našem rodičům i fanouškům, i když se 
třeba nemohli dostavit, ale fandili nám 
stejně jako ti , kteří tu zrovna byli.
SK Týniště – Sokol Nová Paka 37:88 
(5:13, 23:42, 30:53)
Dyntr 26, 2/2, 0, Cogan 0. 25, 3/1, 4, Ba-
nýr J. 12, 6/0, 2, Cogan M. 8, 0/0, 0, Se-
kot K. 6, 10/2, 3, Šulcová 3, 2/1, 0, Šulc 

2, 2/0, 1, Stoklas 2, 0/0, 2, Malý 2, 0/0, 
0, Banýr B. 1, 2/1, 0, Formánek 1, 2/1, 1, 
Kracík 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 6/3 (50%): 29/8 (27,6%), 
fauly: 26:13 .
SK Týniště – Sokol 
Nová Paka 29:101 
(2:29, 14:43, 20:78)
Cogan 0. 22, 0/0,1, 
Banýr J. 20, 3/2, 0, 
Dyntr 15, 2/1, 0, Šulc 
13, 2/1, 0, Kracík 8, 
2/2, 1, Sekot 7, 4/3, 
2, Šulcová 6, 0/0, 0, 
Cogan M. 4, 2/0, 0, 
Banýr B. 2, 0/0, 0, 
Malý 2, 2/0, 1, Sto-
klas 2, 2/0, 0, Formá-
nek 0, 0/0, 0.

Trestné hody: 6/1 (16,7%): 19/9 
(47,4%), fauly: 18: 5. 

Ema Šulcová

MALÍ BASKETBALISTÉ VYHRÁLI V TÝNIŠTI NAD ORLICÍ



35číslo 11

24. 9. 2016 se náš střelecký kroužek opět 
zúčastnil celostátních závodů, které po-
řádala Českomoravská myslivecká jedno-
ta (tentokrát na střelnici Zebín u Jičína) 
a kterých se zúčastnilo 65 střelců z celé 
republiky. Tyto závody byly také vyhláše-
ny Celostátním přeborem na rok 2016.
Náš dorostenec Vojta Kuřík v něm zvítě-
zil nástřelem 379 bodů a získal (po dvou 
druhých místech) ti tul Celostátní přebor-
ník 2016. V dorostenkách získala Klára Ti-
cháčková (až po rozstřelu o druhé a třetí  
místo) třetí  místo nástřelem 380 bodů 
a Marti na Ticháčková skončila čtvrtá. 

V kategorii žactva se Míra Šír umísti l 
osmý (396 bodů) a pěkná místa obsadili 
také nováčci: Tadeáš Staněk (390 bodů) 
třináctý a Matěj Krejčí (384 bodů) pat-
náctý. O úrovni a vyrovnanosti  svědčí, 
že prvních sedm závodníků nastřílelo pl-
ných 400 bodů a musel být rozstřel.
Nejúspěšnější v každé kategorii získali 
poháry a všichni ostatní alespoň pěkné 
ceny.
Po skončení závodu byla vyhodnocena 
celostátní čtyřkolová soutěž Fomei Cup 
- Zebín, Písek, Kroměříž, Zebín - započí-
távaly se tři nejlepší výsledky.

V této soutěži obsadil Vojta Kuřík druhé 
místo, Marti na Ticháčková třetí  a Klára 
Ticháčková čtvrté. V celkové bilanci le-
tošního roku (vzduchová puška a malo-
rážka) jsme získali čtyři ti tuly celostátní 
přeborník a jedno druhé, třetí  a čtvrté 
místo.
P.S.: Rádi bychom touto cestou poděko-
vali panu Láďovi Zapadlovi a Jirkovi
Jakouběmu za pomoc, čas a rady, které 
nám poskytli a městu N. Paka za fi nanční
pomoc a podporu. Moc děkujeme.

Antonín Pravý

STŘELECKÝ KROUŽEK NOVÁ PAKA

O minulých víkendech pokračoval seriál 
Českého poháru běhů do vrchu třemi zá-
vody. Vytrvalci vybíhali na Žalý, na Kum-
burk a na nejvyšší pískovcový vrch 
ve střední Evropě, Hejšovinu. V uvede-
ných třech závodech Běhů do vrchu se 
nejvíce dařilo Janě Mikešové ze Sokola 
Nová Paka, která stála dvakrát na nej-
vyšším stupni a jednou byla stříbrná. 
Jednou vyhráli Franti šek Vagenknecht, 
Franti šek Buřil a hořický Bořek Jančík.
Mimo Jany Mikešové se v běhu na Žalý 
umísti li v popředí i další dva vytrvalci 
z Novopacka. V běhu na Žalý byla ten-
tokráte nejlepší Jana Mikešová, která 
k vyběhnutí  a vrchol nepotřebovala ani 
hodinu a v čase 56:32 min. za sebou ne-
chala Annu Čechovou z ČKS Ski Jilemni-
ce o dvě minuty. Třetí  doběhla Kristýna 
Kožnarová ze stejného jilemnického od-
dílu v čase 1:01:17 hod. 
V kategorii mužů 50-59 let zvítězil Bořek 
Jančík ze Svartes Hořice v čase 46:35, 
vidochovský Franti šek Buřil v kategorii 

mužů 50-59 let v čase 50:49 min. skon-
čil na třetí m místě, druhý byl Vladimír 
Vacardou (AC Slovan Liberec), kterému 
naměřili čas 50:24 min. 
Pačák Franti šek Vagenknecht v kategorii 
20-39 let závodící za Aster Team Jičín se 
musel tentokráte spokojit až se sedmým 
místem, když k výběhu na známý ko-
pec potřeboval 44:31 min. Závod vyhrál 
Vladimír Berka z Kozákova v čase 43:00 
min., před svým bratrem Marti nem z té-
hož oddílu (43:11).
V závodě pořádaném z Bradlecké Lho-
ty přes Bradlec, Klepandu a Syřenov 
na Kumburk zvítězil v hlavní kategorii 
mužů 20-39 let Ondřej Fejfar z Kroměří-
že v čase 28:08 před Robertem Krupič-
kou (Salomon) se stejným časem. Třetí  
skončil Marti n Berka z Kozákova (28:23). 
Další vytrvalci z oblasti : 4. Petr Soukup 
(Běžecký kemp Kuprovka) 29:03, 7. Fran-
ti šek Vagenknecht (Aster Jičín) 30:25, 
9. Vojtěch Záveský (Lázně Bělohrad) 
32:23, 10. Marti n Ježek (Stará Paka) 33:45.

Výsledky muži 50 a více let: 1. Frant-
šek Buřil (Vidochov) 33:34, 2. Vladimír 
Vacarda (ELEVAN RUN TEAM) 35:51, 
3. Petr Soukup (Kovohutě Příbram) 36:39. 
Ženy: 1. Jana Lenčová (AC Jičín) 37:36, 
2. Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 
37:54, 3. Zuzana Hofová (Laky team) 
40:34.
Běh na Hejšovnu: Muži 20-39 let: 1. Fran-
ti šek Vagenknecht (Aster Jičín) 33:30, 
2. Jan Hruška (Kasper Svix – team Trut-
nov) 34:29, 3. Jan Beran (Spartak Police 
nad Metují), ženy: 1. Jana Mikešová (So-
kol Nová Paka) 43:38, 2. Jana Jirásková 
(Náchod) 51:23.
Pořadí v Českém poháru běhů do vrchu: 
Muži 20-39 let: 1. Franti šek Vagenknecht 
(Aster Jičín) 732 bodů, muži 50-59 let: 1. 
Bořek Jančík (Svartes Hořice) 749 bodů, 
3. Franti šerk Buřil (Vidochov) 659 bodů, 
ženy 20-34 let: 1. Jana Mikešová (Sokol 
Nová Paka) 695 bodů.

Míla Pour

DVĚ VÍTĚZSTVÍ JANY MIKEŠOVÉ



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Není to tak dávno, co jsem na jaře psal 
o prvním letošním úspěchu Bakaka 
na cyklisti ckém závodě a tajně doufal, 
že se potenciál týmu nevyčerpal a tí m 
i náplň mé zpravodajské funkce. Přeci 
jen psát o tom, že jsme dojeli na 164. 
místě na závodě kolem Horní Dolní, 
z toho by neudělal trhák ani Ota Pavel. 
Ale kluci mě nenechali ve štychu, kaž-
dý měsíc bylo o čem psát a naprázdno 
jsme nevyšli ani 
na podzim. Dne 10. 
9. 2016 se jel le-
gendární závod Ra-
llye Sudety. Krásné 
počasí přilákalo re-
kordní počet 1023 
závodníků. Nejlíp 
se vedlo Tomášo-
vi Vagenknechto-
vi, který skončil 
na celkovém 8. 
místě. Výborně za-
jel také Roman Ko-
lesár, který dokázal 
svůj čas vtěsnat 
pod 6 hodin, což 
je na Sudetech vi-
zitkou elitní formy, 
a skončil na cel-
kovém 44. místě 
a byl 15. v katego-
rii. Škoda jen, že ho 
pořadatelé chybně nezařadili pod náš 
oddíl, protože s ním by Bakako obsadi-
lo 4. místo v týmové kategorii. Sudety 
jsou bezpochyby nejlepším závodem 
u nás, ale pěkné závody se jezdí i jinde. 
A třeba ten v Nové Pace týden po Su-
detech určitě patří k těm lepším. Vždyť 
i Michal Kaněra se letos objevil na jeho 
startu. A přestože kvůli nepřízni počasí 
přijelo jen 110 lidí, byla to ostře nabi-

tá konkurence a jely se bomby, pecky, 
hromy a blesky. Vždyť vítěz Jirka Šorm 
zajel čas 1:57 hod. a pod 2 hodiny se 
vešel i Michal Kaněra. Z Bakaka dosáhla 
na stupně vítězů pouze Romana Ježko-
vá, která skončila druhá v kategorii žen. 
Nakonec 24. 9. se jela tradiční Žacléřská 
70 s vloženým závodem Českého po-
háru XCM, kterého se zúčastnil Tomáš 
Vagenknecht. Měl zdatnou konkuren-

ci v podobě letošního vítěze Sudet M. 
Rauchfusse nebo Ondry Cinka, který 
reprezentuje ČR na světovém poháru. 
Na oba zmíněné nestačil, ale spousta 
ostatních zase nestačila na Tomáše, 
který skončil celkově na 7. místě a bral 
stříbro ve své kategorii. Stejný den 
v Žacléři na závodě tříčlenných hlídek 
na 50 km bojovali Vojta Vaníček a Mar-
ti n Fikar, kteří využili skvělé podzimní 

formy Romana Kolesára, který je dotáhl 
na stříbrný stupínek. Na úspěchy naší 
cyklisti cké sekce navázal i běžec Mar-
ti n Pešta, který splnil své letošní před-
sevzetí  a „udělal“ bednu v jičínském 
běžeckém seriálu BEJK. V rámci něj se 
účastníkům počítaly výsledky z osmi 
závodů na Jičínsku a Marti n v celkovém 
součtu dokázal „vyběhat“ třetí  místo. 
A protože náš týmový život není jen 

o závodech, podě-
lím se s vámi také 
o pár dojmů z na-
šeho podzimního 
soustředění. Prv-
ní říjnový víkend 
jsme v Jizerských 
horách každý den 
ujeli kolem 50km 
v pohodovém tem-
pu, krmili pstruhy 
v jizerských bystři-
nách, lezli na skal-
naté vyhlídky a na-
stavovali na nich 
tvář severnímu 
větru, překvapovali 
turisty na cestách 
a kopcích, na které 
se podle nich ne-
dalo vyjet, kochali 
se zvlněnou kraji-
nou Jizerek a večer 

si u piva a ohně zazpívali v doprovodu 
kytary. Prostě se to zase vydařilo a je 
příjemné zjisti t, že některé věci se v to-
mhle nejistém světě nemění. A vůbec 
nám přitom nevadilo, že se některým 
vti pům a kanadským žertí kům smějeme 
už po pětatřicáté, prootože už se těšíme, 
až se jim budeme smát po šestatřicáté.

Jiří Bajer 

STŘÍBRNÉ ROZLOUČENÍ SE SEZÓNOU PRO BAKAKO NOVÁ PAKA 

Prvá dvě utkání ve městě perníku, 
v nadregionální soutěži žáků, mladé pac-
ké basketbalové naděje bez větších pro-
blémů v prvém utkání vyhrály. V druhém 
zápase svoji převahu vyjádřily až v závě-
ru. SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 51 
:87 (15:18, 36:44, 38:66)
Pačtí  basketbalisté si hned od zahájení 
utkání vytvořili převahu, ve které domi-
novali poslední čtvrtku utkání, kterou 
vyhráli 22:2.
Šidlichovský 29, 14/5, 1, Plocek 13, 11/5, 
2, Holeček 10, 8/0, 2, Jelínek V.9, 2/1, 2, 

Sekot 7, 1x3, 5/0, 4, Tegel 5, 2/1, 0, Šve-
dík 2, 1/0, 2, Svoboda 2, 0/0, 0, Banýr 0, 
2/0, 0, Turek 0, 0/0, 2, Jelínek J. 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 16/6 (37,5%): 45/12 (16,7%), 
trojky: 1:1, fauly: 15, pět faulů: 1:0.
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 65:78 
(23:16, 35:37, 51:51)
Ve druhém utkání se domácí velice zlep-
šili a prvou čtvrti nu vyhráli o sedm bodů. 
V průběhu dalších dvou čtvrti n pačtí  žáci 
nejprve vyrovnali skóre a až ve čtvrtém 
dějství ukázali, že jsou lepší a zvítězili 
o třináct bodů.

Holeček 21, 7/3, 3, Plocek 15, 1x3, 6/2, 
2, Sekot 13, 1x3, 2/2, 0, Šidlichovský 12, 
8/4, 3, Jelínek 10, 4/2, 4, Švedík 7, 2/1, 2, 
Svoboda 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 14/5 (35,7%): 29/14 (48,3%), 
trojky: 2:2, fauly: 21:14, pět faulů: 1:0.
Nadregionální soutěž žáci U 15
1. BVK Holice 4 3 1 352:141 7 
2. Sokol Nová Paka 2 2 0 165:116 4 
3. SŠB Pardubice 4 0 4 152:401 4 
4. BC Kolín 2 1 1 105:116 3 
5. BK Přelouč 0 0 0 0:0 0 
6. Loko Trutnov 0 0 0 0:0 0 

 Míla Pour

VÍTĚZSTVÍ ŽÁKŮ S PARDUBICEMI



37číslo 11

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



39číslo 11



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 11. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Daniel Polman

Přivítání mistra Evropy v autokrosu Václava Fejfara 
a jeho vítězné auto po posledním blátivém závodě ve Francii


